

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wąrecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie
złoty 3.50
Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofelna N. 189

Wzrostki prenumeraty: w Krakowie z odnośnikiem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.— Za zmianę adresu 30 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście nr. 50, zwykłego gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie: prace bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwyczajnych 6-tło szpalitowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Teror hitlerowski w Gdańsku

W Gdańsku pobito kilkadziesiąt Polaków za to, że nie poddawiali na ulicy swobody hitlerowskich. Z tego powodu nastąpiła interwencja przedstawiciela Polski w Gdańsku; władze gdańskie wyraziły „ubolewanie”, „obiecwały” ukaranie winnych i odszkodowanie dla poszkodowanych. Prasa „sancynowa” baknęła kilka słów na temat bezpieczeństwa Polaków w Gdańsku. I tyle. Aż do następnego razu. Pobicie Polaków było tym razem „produktem ubocznym” teroru hitlerowskiego skierowanego nie tylko przeciw Polakom, ale — opozycji przeciw — hitlerowskiej. W ostatnich bowiem tygodniach nastroje opozycyjne bardzo przybrały na sile i ogarniają dzisiaj wszystkie partie niemieckie, od socjalistów do nacjonalistów. Wszystkie one bowiem w równej mierze cierpią pod terorem hitlerowskim.

17-go b. m. przywódcy trzech partii niemieckich — socjalistów, katolików i ludowej partii narodowo — niemieckiej — wniesli do Senatu memoriał, w którym wskazują na ostatnie wypadki teroru hitlerowskiego i w sposób energiczny domagają się m. in. pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej „głuszczyki” hitlerowskiego, wystrachu, za podburzanie do gwałtów, zwolnienia ze służby policjantów, przyjętych po 20 czerwca 1933 r., t. j. po objęciu władzy przez hitlerowców; wyłonienia komisji sądowej dla zbadania aktów teroru i ukarania winnych. Memoriał twierdzi, że policja niekazała interwenjować na zebraniach tylko wówczas, gdy otrzyma ona zezwolenie policji politycznej, a stawać w obronie opozycyjnych podczas bójki i napadci tylko wtedy, kiedy hitlerowcy nie mają przewagi (1).

Do memoriału są dołączone trzy załączniki. Należą do nich: z nich, od socjalistów, wylicza 41 wypadków napadania i pobicia przez szturnowców hitlerowskich kolporterów ulotek socjalistycznych, oraz napad na zamknięte zebranie socjalistyczne, którego uczestników pobito i aresztowano.

Memoriał nacjonalistów opisuje napad hitlerowców na zamknięte zebranie członków partii; pobito i raniono ok. 50 osób, w tym kobiety i starsów.

Trzeci memoriał pochodzi od uczestników wojny świątecznej. Zwołali oni zebranie w świątę tego, że przyszli na nie hitlerowcy się wywiadywać, zebranie odwołano; nie uchroniło to jednak organizatorów zebrania od krwawej z nimi rozprawy hitlerowców.

Wszystkie te napady i bestialstwa działy się od 10 do 13 czerwca r. b. Oziarni padło zgóra 100 łez lub ciężych pobitych i rannych. Ze słrony hitlerowców padła trzech zabitych, co — jak stwierdzają załączniki — dwóch z nich zabili samobójczo przy obaleniu domu dwóch braci Zellnerów, socjalistów, trzech zaś umarli na atak serca — jak stwierdziła

obdukcja zwłok — podczas napadu na zgromadzenie nacjonalistów. W dniu pogrzebu tego trzeciego hitlerowcy nakazali żałobę urzędową i zwolnili dzień ze szkół, jako że zmarły zginął „w obronie ojczyzny i narodu niemieckiego”. Z Niemiec przyjechał na pogrzeb sam szef policji i zastępca szefa Gestapo, Himmler.

Z treści memoriału i załączników wynika, że szturnowcy hitlerowcy rządzą wszechwładnie w Gdańsku, pojęcia nie interwenjować w obronie opozycji, samowola i bezkarność jest całkowita.

W ten sposób Senat hitlerowski mści się za wniosek opozycji, domagającej się rozwiązania Sejmu i rozpisania nowych wyborów, mści się za potępienie tych nastroje wybitnie antyhitlerowskie. Jeżeli w wyborach z kwietnia 1935 r. opozycja zdoła wylić 40% głosów, to nie zgębia wpatliwosci, że obecnie ma ona za sobą większość ludności, że hitlerowcy są już topniejącą staro- młodością.

Wynika stąd, że bezpieczeństwo ludności polskiej w Gdańsku wiąże się najsilniej z bezpieczeństwem opozycji gdańskiej, która w interesie ludności polskiej leży likwidacja hitlerowskiej

Gdańsku. Mniejszość polską w Gdańsku można obronić tylko wspólnie z opozycją większością niemiecką, walczącą z hitleryzmem.

Ale cóż, kiedy min. Beck jest innego zdania i robi wszystko, by hitleryzm w Gdańsku utrzymał się, wzmocnił i utrwalił? I dlatego prasa „sancynowa” jeszcze wielokrotnie biadać będzie nad losem Polaków w Gdańsku (imb.).

Kanton - Nankin

Zerwanie rokowań oznacza wybuch wojny domowej

Z Szanghaju donoszą, iż wobec fiasca rokowań między Nankinem a armią południową, obie strony wznowiły przygotowania do rozprawy zbrojnej. Ruch pasażerski na obu kolejach, łączących centralne Chiny z południem, został wstrzymany wobec masowych transportów wojska.

Czang - Kaj - Czek skoncentrował w rejonie Hen - Dżow - Czang - Sza 13 dywizji własnych i 3 dywizje wojsk prowincjonalnych. Ponadto do Nanchang skierowano wszystkie nowoczesne samoloty, które posiada Czang - Kaj - Czek, w liczbie około 30. Tym-

Rząd Frontu Ludowego informuje zagranicę Uświadomienie, lecz nie — reklama

Z Wiednia donoszą agencja PRYSS: Według otrzymanych tu z Paryża wiadomości, przysłali wkrótce Rząd francuski do akcji stałego, obiektywnego informowania zagranicy o wszystkich przejawach życia francuskiego, a zwłaszcza życia politycznego. Początek już został uczyniony, jeśli chodzi o informowanie opinii zagranicznej z drogą audycji radiowych. Według oświadczenia podsekretarza

stanu przy prezisie ministrów, p. Francois de Tesson, Francja może już obecnie brać aktywny udział w wszystkich dyskusjach droga radiową w ciągu całej doby.

W zamierzonej i organizowanej obecnie akcji uświadomienia zagranicy o życiu francuskiem Rząd będzie unikał swobodnego, co przypomina propagandę, a tembardziej reklamę.

Zamiarem czynników rządowych francuskich, które do tej akcji przystępują, jest docieranie do opinii zagranicznej prawdziwie mi i ścisłymi wiadomościami o Francji. Wielu wybitnych publicystów francuskich, nie wyłączonej obecności rządzącego, wskazuje, że brak dobrze zorganizowanej francuskiej akcji uświadomienia, prowadzi do stalego osłabiania prestiżu Francji nawet w krajach z Francją zaprzyjaźnionych i sojuszników. Temu stanowi rzeczy przeciwdziałać ma organizowana obecnie akcja.

Nie będzie ona prowadzona na wielką skalę, jak propaganda hitlerowska. Ministerium propagandy Rzeszy ma budżet roczny w wysokości przeszło 500 milionów franków, podczas gdy cały budżet francuskiego ministerium spraw zagranicznych, wynosi ogółem 180 milionów fr., z czego na fundusze specjalne na rzecz informowania zagranicy przypadają za ledwie 33 miliony franków. Berliński urząd spraw zagranicznych, niezależnie od ministerium propagandy, posiada swoje odrębne fundusze na cele propagandowe, idące w miliony marek.

Mimo to, zapada już w Paryżu decyzja, że kierownicy tej akcji będą mieli do dyspozycji wszystkie współczesne pomoce środki techniczne. (PRESS).

Agencja Reutersa donosi z Kantonu, że władze Chin Południowych zdecydowały wysłać 5 delegatów na zebranie Centralnego Komitetu Wykonawczego Kuomintangu, które ma się odbyć 10 lipca w Nankinie. Na zebraniu tem mają zapisać bardzo ważne decyzje z dziedziny życia politycznego i narodowego Chin.

Delegaci Chin Południowych za zgodą zerwania stosunków dyplomatycznych z Japonią, potępienia poniżających układów chińsko-japo-

ńskich i przywrócenia wolności narodowej. (PAT).

Agencja Reutersa donosi o postępie armii Kuang-Si na południu prowincji Hunan. Doszło do wymiany strażów przednich strażnicy tej armii z wojskami nankińskimi.

Ruch strajkowy we Francji odbiega końca, zwycięskiego

Likwidacja strajków na prowincji francuskiej odbywa się w coraz szybszym tempie. W Roubaix powróciło do pracy 2400 robotników. W Rouen podpisano zo-

stal układ, dzięki któremu podjęta zostanie praca w tamtejszej papierce. Wczoraj rano przystąpił do pracy robotnicy 2-ch wieżi kolejki railinej naitowych w Bordeaux. (PAT).

Ruch strajkowy w Belgji

Porozumienie, inne natomiast pozostawiając w tym względzie odpowiedzialność Rządowi. W związku z tem Rząd wnieśli z chwilą zebrania się Izb, odrębne projekty ustaw. W kolach związków zawodowych wyrażają nadzieję, że strajki zakończą się w śróde. (PAT).

Syndykat robotników przemysłu konfekecyjnego podaje do wiadomości, iż konflikt z pracodawcami został zlikwidowany. Pracownicy tego przemysłu uzyskali za dotychczasowe szeregi swych przysług. Porozumienie to w jednym dniu okręgu paryskim obejmie 106 tysięcy pracowników. Praca w przedsiębiorstwach objętych strajkami, podjęta ma być w śróde. (PAT).

Krażownik niemiecki w Gdańsku

Podczas polskiego Święta Morza w Gdyni, do Gdańska zawinął krażownik niemiecki „Lepzig”. Z okazji tej wizyty odbędą się oczywiście w Gdańsku odpowiednie uroczystości. (PRESS)

Strajkujący robotnicy doków postanowili jednogłośnie przyjąć decyzję arbitrażową ministra robót publicznych. Opuszcili oni mając niewykorzystane okupowane miejsca pracy i wrócili do normalnej pracy w śróde. W ten sposób zlikwidowany zostaje najważniejszy strajk, paraliżujący działalność portu od 10 dni. (PAT).

Uwolnienie aresztowanych w Gdyni

Agencja „Press” donosi: W czasie ostatnich zajęć w Gdyni ni w polecenia władz administracyjnych został aresztowany sekretarz czterech organizacji robotniczych, a mianowicie: tow. Teodor Zielinski, sekretarz Klasowych Związków Zawodowych, tow. Kamil Werner, sekretarz Robotniczych Spółdzielni Mieszkanio-

wych, Dolinski — sekretarz Zjednoczenia Zawodowego Polskiego i Murawski — sekretarz Związku Zawodowych.

Obecnie z rozporządzenia władz centralnych wszystkich aresztowanych uwolniono i wszelkie dochodzenia przeciw nim umorzono. A poco tyle czasu trzymano ich w więzieniu?

Obrona granicy wschodnich Francji

„Matin” donosi, iż w organizacji armji a zwłaszcza w rozmieszczeniu oddziałów na północnej i wschodniej granicy Francji zajdą w najbliższym czasie poważne zmiany. Utworzone zostaną nowe dywizje i jednostki, skompletowana bądź to z wojsk kolonialnych,

bądź też z oddziałów, stacjonujących w Szwajcarii i w innych odroczkach centralnych krajów. Obsadzą one nowoutworzone garnizony na północno - wschodniej granicy. Powyższy ruch wojsk rozstrzyga się z dniem 1 sierpnia r. b. (PAT)

Sytuacja w Abisynji

Oświadczenie min. Edena

W wtorek w Izbie Gmin Mandor (liberał) zapytał min. Edena, czy może określić przestrzeń terytorium Abisynji, który został wierne negusowi i określić ilość sił zbrojnych, znajdujących się dotąd w rozporządzeniu negusa? Min. Eden odpowiedział, że według raportu pochodzącego z przed 3 tygodni, okupacja włoska rozciąga się na terytorium, wynoszącym mniej niż połowę całej Abisynji, ale stanowi najważniejsze polacie kraju z głównymi miastami Addis Abeba i Harrar. Minister Eden dodał, że wszystkie główne drogi komunikacji Abisynji z zagranicą są w rękach włoskich. Zachodnią część Abisynji nie podbiła przez Włochy, jest ona w posiadaniu Galla wrogo usposobionego dla negusa. Rząd brytyjski nie może pozwolić na przewóz broni z Sudanu do Abisynji zachodniej, gdyż nie doszła by ona ręk Rządu legalnego i wypyalaby jedynie na dalsze utrzymanie wojny domowej.

Mander zapytał wówczas, czy gdyby w Abisynji zachodniej nie był Rząd legalny, Rząd brytyjski uchylałby się inaczej.

Min. Eden: Wówczas położenie byłoby zupełnie inne.

Tow. Henderson (socialista) zapytał, czy Rząd W. Brytanji zamierza naradzić się z Rządami Stanów Zjednoczonych i innych signatariuszy paktu Briand i Kellogg, aby omówić zarządzenia odnośnie wobec złamania przez Włochy zobowiązań wynikających z tego paktu.

Min. Eden odpowiedział: Nie. (PAT.)

Według innych, niż min. Eden, informacji Rząd Abisynji zachodniej utrzymuje, jak podawaliśmy, stały kontakt z cesarzem abisynijskim. W każdym bądź razie nie ulega teraz wątpliwości, że WŁOCHY FASZYSTOWSKIE ABISYNIJ SZCZĘŚNIE NIE PODBIŁY.

Cesarz Abisynji w Genewie

Cesarz Haile Selassie powrócił ze Szkoły. Cesarz przyjeżdża w posiadłości abisynijskiego ministra Edena. W ciągu najbliższych dni Haile Selassie udeje do Genewy, gdzie będzie obecny podczas sesji Ligi Narodów. (ATE.)

Opinia brytyjska

Rada generalna Zgromadzenia Słowarzy Ligi Narodów obradująca

Zmiany w prokuraturze

Dotychczasowy kierownik nadzoru prokuratorskiego Ministerium Sprawiedliwości prokurator Stanisław Siewierski objął stanowisko dyrektora biura personalnego w Ministerium Sprawiedliwości.

Stanisław prokuratora Sądu Apelacyjnego w Warszawie objął prokurator Stefan Żydowski, dotychczasowy prokurator Sądu apelacyjnego w Krakowie. (PAT.)

Tow. Dawid Jabłoński

W całej P.P.S. i w bratnich organizacjach społecznych i kulturalnych nie ma i nie było bodaj człowieka, któryby nie znał Tow. D. Jabłońskiego, socjalisty i wolnościowca. Jego żywa, ruchliwa postać, na której, jak się zdawało, niekto nie wywarł żadnego wpływu, widoczna była wszędzie. Zagrzewał wszystkich słowem i czynem, apelując do najlepszych stron duszy ludzkiej.

Tow. D. Jabłoński był członkiem P. P. S. już od czasu, od czasu rewolucji 1905 roku. W mieszkaniu Jabłońskiego przechowywano wówczas bibliotekę i broń, ukrywano koczowniczą przez polską i ochranę towarzyszy. Często w mieszkaniu Jabłońskiego odbywały się rewizje, nieraz tow. J. wędrował na czas dłuższy lub krótszy do więzienia.

W Scarborough, przyjechała przedstawicielką przez lorda Lyfona rozsolę, domagającą się od Rządu, by przedstawił w Genewie wniosek, według którego Włochy wobec pogwałcenia paktu Ligi Narodów nie mogą być uważane nadal za członka Ligi. (PAT.)

Proces krakowski

Dalsze zeznania świadków oskarżenia

Rozprawa rozpoczęła się o 10 godzinie o g. 11:30 rano, spowodowała niesławienia się kilku świadków z policji. Pierwszy stał przed sądem św. dr. Biersztajn lekarz, który mieszka w tym samym domu co osk. Kalmowicz. Św. ten zeznał, iż dnia 21 marca o g. 11 rano widział oskarżonego Kalmowicza w domu, w którym mieszka.

Następny św. wywiadował Wiliśniewski był obecny na zgromadzeniu strajkujących szewców w dniu 21 marca. Wiec był bardzo burzliwy, wołano „prez z policją”, „prez z wojewodą”, a zwłaza zapamiętał oskarż. „prez z Polską”, który wydała osoba z grupy Żydów.

Po zgromadzeniu uformowało się pochodni, w którym widział oskarżonego Bularzównę i Ożóg. Policja przystąpiła do rozpraszania pochodu. Ludzie zaczęli rzucić kamieniami. Rzucił nimi również oskarżony Bularzównę i Ożóg. Po go aresztowano.

Ponieważ świadek stwierdza, że oskarżony Bularzównę i Ożóg rzucił kamienia, na żądanie adw. Steinsbergowej świadek wyjaś-

Książeczki oszczędnościowe P. K. O. przy wyjeździe zagranicę

Zwracamy uwagę posiadaczom książeczek oszczędnościowych P. K. O., wyjeżdżającym zagranicę, chcącym zabrać ze sobą książeczki oszczędnościowe, że dla uniknięcia wszelkich nieporozumień powinni przed wyjazdem zgłaszać się osobliście lub pisemnie do P. K. O. Wydział Wkładów Oszczędnościowych — dla załatwienia

koniecznych formalności. Przewoźne bowiem książeczek oszczędnościowych P. K. O. bez specjalnego zezwolenia dopuszczalne jest tylko przy przejeździe przez obszar Wolnego Miasta Gdańska na terytorium polskie, natomiast wywoz ich zagranicę wymaga specjalnego zezwolenia.

Podczas jego przedmówienia prawdopodobnie był oskarż. „Prez z Polską”. Świadek na pytanie obrońcy też jeszcze stwierdza, że oskarż. taki słyszał, że wołano „prez z Polską” a nie „prez z policją”. Następnie przewodniczący uchyla pytania obrońcy, czy jest jakiś partja polska albo żydowska w Polsce, takoby była przeciw Polsce.

Adw. Rozenowicz: Czy pan przy pomina sobie, że Maj przemawiał 21-go marca.

Świadek: Z całą stanowczością twierdząc, że przemawiał. Obrońca: Z całą stanowczością nie przemawiał. — To oświadczenie obrońcy potwierdza oskarżony Gogula, który przewodniczył na teni zgromadzeniu.

Św. Nycze zeznaje, że aresztował Kowalskiego, gdyż widział, jak wyrwał klaki, wyrwionego od niego. Drzewem ten potem rzucono z policji. Nastąpił również w dniu wczorajszym zeznania świadka Bakala, który 21-go marca miał widzieć zmulera rzucającego kamieniami. 23-go marca widział Schachta jak rzucił kamienia, oraz Liebiga i Diamanda jak krzyczeli, ledzie nie wie co. Schacht zdaniem jego miał kierowniczą rolę, gdyż porozumiał się z nim jakiś Feuerstein i odrzucał zarząd kamieniami. W ten miejsc osk. Bania zemlał i dopiero po pół godzinie udało się go odratować. Po wzo wniemy rozprawy osk. Schacht zapytuje, dlaczego aresztowano go dopiero w parę dni, dlaczego nie przetrzymano go w dniu pogrzebu, gdy mógłby przeciw znow polkować zażkiamia. Świadek nie umie dać na to odpowiedzi.

Przed zamknięciem rozprawy przewodniczący uchyla areszt w stosunku do oskarżonego Bani.

List do Redakcji

poszanowanie polskiej literatury naukowej

Muszę zwrócić uwagę opinii publicznej na następujący fakt. Na jesieni r. 1935 Polska Akademia Umiejętności, celem opróżnienia swoich magazynów, sprzedała w wielkiej tajemnicy na przetarcie (papieru) po 8 gr. za kilogram wielką ilość wydawnictw wydanych III (matematyczne — przyrodnicze). Były to głównie roczniki 1910 — 1932 „Biuletynu”. Według informacji, udzielonych przez generalnego sekretarza Akademii, prof. Kutrzebę, sprzedano 400 — 700 egzemplarzy, pozostawiając tylko 100 (stol). Oprócz tego sprzedano wielką ilość oddzielnych publikacji, jak to: prof. Kostaneckiego o wyrosku robotniczym, prof. Romera o tatarskiej epoce łodowej, Antoniego Żmudy o florzędywalnej Ludwinowa i niertze innej. Stała się w ten sposób wielka szkoda dla nauki polskiej, gdyż prace naukowe zachowały swoją wartość po 50 lat i dłużej, a więc pozostawiając ty egzemplarzy nie wystarczy do obsługi bibliotek i zakładów Polski i zagranic. A

to tem bardziej, że zagranica jest niedostatecznie zapoznana z wydawnictwami Akademii. Naprzykład biblioteka królewskiego ogrodu botanicznego w Ken pod Londynem, w której pracują badacze z całego świata, nie miała „Biuletynu”. Otrzymała go dopiero z materiałów przesłanych na przetarcie, dzięki temu, że grupa przyrodników, dowiedziawszy się przypadkowo o tej sytuacji, odkupiła od handlarza makulatury część tych druków.

Nie mam zamiaru wtrącać się do wewnętrznych spraw Akademii. Ale Akademia jest mandatarzem społeczeństwa w sprawach nauki i publikacje naukowe są częścią dobytek narodowego. Społeczeństwo powinno wobec tego zadbać o ustalenia, które ponosi odpowiedzialność za takie marnowanie polskiej literatury naukowej. Społeczeństwo powinno zadbać, aby podobna sytuacja nie powtórzyła się już więcej.

DR. DEZYDERY SZYMKIEWICZ,
Prof. Politechniki Łódzkiej.

Podczas jego przedmówienia prawdopodobnie był oskarż. „Prez z Polską”. Świadek na pytanie obrońcy też jeszcze stwierdza, że oskarż. taki słyszał, że wołano „prez z Polską” a nie „prez z policją”. Następnie przewodniczący uchyla pytania obrońcy, czy jest jakiś partja polska albo żydowska w Polsce, takoby była przeciw Polsce.

Adw. Rozenowicz: Czy pan przy pomina sobie, że Maj przemawiał 21-go marca.

Świadek: Z całą stanowczością twierdząc, że przemawiał. Obrońca: Z całą stanowczością nie przemawiał. — To oświadczenie obrońcy potwierdza oskarżony Gogula, który przewodniczył na teni zgromadzeniu.

Św. Nycze zeznaje, że aresztował Kowalskiego, gdyż widział, jak wyrwał klaki, wyrwionego od niego. Drzewem ten potem rzucono z policji.

Nastąpił również w dniu wczorajszym zeznania świadka Bakala, który 21-go marca miał widzieć zmulera rzucającego kamieniami. 23-go marca widział Schachta jak rzucił kamienia, oraz Liebiga i Diamanda jak krzyczeli, ledzie nie wie co. Schacht zdaniem jego miał kierowniczą rolę, gdyż porozumiał się z nim jakiś Feuerstein i odrzucał zarząd kamieniami. W ten miejsc osk. Bania zemlał i dopiero po pół godzinie udało się go odratować. Po wzo wniemy rozprawy osk. Schacht zapytuje, dlaczego aresztowano go dopiero w parę dni, dlaczego nie przetrzymano go w dniu pogrzebu, gdy mógłby przeciw znow polkować zażkiamia. Świadek nie umie dać na to odpowiedzi.

Przed zamknięciem rozprawy przewodniczący uchyla areszt w stosunku do oskarżonego Bani.

Z frontu walk robotniczych

W fabryce kabli w Krakowie od dłuższego czasu trwa strajk. W poniedziałek, dzięki wzorowej solidarności walczących robotników, strajk został zwycięsko zakończony. Robotnicy uzyskali podwyżkę 8 groszy za godzinę wraz z kategoryzacją (podziałem na kategorie plać). Przedsiębiorcy zobowiązali się wpłacić na fundusz za pomogomy.

W Krakowie wybuchł strajk okupacyjny w garbarni „Fortuna”

Hitlerowskie ubolewania a rzeczywistość w Gdańsku

Biuro prasowe Senatu gdańskiego wydało komunikat, który opublikowany został tylko w „Der Danziger Vorposten”.

„W ostatnich dniach zdarzyło się kilka incydentów, w których narażeni zostali na szwank obywatele polscy oraz obywatele gdańscy narodowości polskiej. W związku z tem udam się radca stanu dr. Boeltcher do min. Pappe, aby mu wyraził ubolewanie Senatu W. Miasta z powodu tych zażęd oraz dać wyraz zapewnieniu, że odnośni sprawcy zostaną surowo ukarani”. (PAT.)

Nowa konstytucja ZSSR

Dyskusja w prasie sowieckiej

Według doniesień z Moskwy dyskusja, zapoczątkowana na łamach dzienników sowieckich w sprawie projektu nowej konstytucji, ujawniła interesujące szczegóły. „Pravdie” i „Izwiestij” ukazały się ostatnio listy obywateli sowieckich pochodzenia burżuazyjnego, zachwalające projekt nowej konstytucji ZSSR. Byli szlachci i obywateli ziemski, niejaki Moroz, w liście swym wyraża radość z powodu zniesienia podziału klasowego i równoprawnienia wszystkich

Do tego komunikatu musimy do dać, że przecież te „incydenty” zdarzyły się nietylko w „ostatnich dniach”, lecz bardzo często.

POJECHAŁ PO NATCHNIENIE. Powrócił do Gdańska po kilkudniowym pobycie w Niemczech przywódcą hitlerowskich gdańskich p. Forster. Bawił on ostatnio w Poczdamie na Kongresie przywódców partii narodowo-„chłopskiej” Marchji Brandenburskiej i Prus Wschodnich. (Press.)

Dalsze przedmówienia obrońców

w procesie i zajęcia w Przytyku

Na wtorkowej rozprawie w procesie o zajęcia w Przytyku przemawiał w dalszym ciągu obrońca oskarżonego Leski, adw. Szumaliński, zaznaczając, że Leska strzelał tylko w obronie koniecznej w powietrze dla odparcia napaśników, oraz wysuwając tezę, że kierunek rany, odniezionej przez Stanisława Wiesiaka, wskazuje na to, iż nie mogła ona pochodzić od strażków Leski, lecz od strażków, oddanych z domu Świeckiej. Świadek o tem, zdaniem obrońcy, zeznania walnych dyktów świadków i porównania miejsca, w którym uderzył Leska, z miejscem oddania strażków przez Leskę.

Następnie zabrał głos adw. Margolis, który o omówieniu sprawy byłokofu, polemizował z rzecznikiem

kiem powódzwa cywilnego, adw. Kowalskim, w sprawach dotyczących talumidu i religii żydowskiej, nosząc przeszedł do opisywania postępowania w Przytyku, zaznaczając, że żadnej samobrony Żydów w Przytyku nie było. „Mówca cytuję też aktu oskarżenia i prosi o uniewinnienie swych klientów.”

„Echo Tygodnia”

W szeregu dzienników stołecznych ukazały się ogłoszenia wydawnictwa „Przekroju Tygodnia”, oświadczające, że wydawnictwo to niema nie wspólnego z wydawnictwem „Echo Tygodnia”.

Redakcja „Echa Tygodnia” prosi nas za swej strony o stwierdzenie:

„] że niema nie wspólnego z „Przekrojem Tygodnia” i że nigdy nie wskazywano ze strony redakcji „Echa Tygodnia”, jakoby „Echo Tygodnia” miało być jakimś „dalszym ciągiem” „Przekroju Tygodnia”.

Proces O. U. N. we Lwowie

Przerwy w uw. błętek procesu Bandery i tow. nie zostały dziś podjęte wskutek choroby jednego z sędziów przyszłych i zostanie wznowiony dziś o godz. 9 rano.

Wydawnictwo „Echa Tygodnia” komunikuje, iż numer „Echa” w bieżącym tygodniu spowoduje dwudobny zajęcia przez Komisarz Rządu — nie ukáže się.

Wydawnictwo uczyni wszystko, co w jego mocy, by numer następnym ukazał się normalnie.

ucisk kahału w dziedzinie sumienia. W tym kierunku przedewszystkiem skierowane były jego pociski. Tow. D. Jabłoński był konsekwentny przez całe życie, aż do zgonu. Nie chciał sprowadzić na mentarzu, podległym władzy wyznawcy gminy żydowskiej; wołał inaczej rozporządzać swem ciałem, oddając je dla celów naukowych „Anatomicum”.

Dobroć charakteru tow. D. Jabłońskiego wydumiała się wszędzie i na każdym kroku. Dla podwładnego sobie w instytucjach społecznych personelu był prawdziwym ojcem i przyjacielom. Nie zrażał się nigdy niedoświadczeni i nieumiejętności początkujących, ledzie wyłączał wszystkie siły, aby ludzi wyrobić i przystosować do pracy, nie szczedząc czasu ani energii. „Jeżeli wygadnie mi usunąć gościa”, mówił kiedyś, „muszę się odchorować. Tak mi nie kosztuje”.

Dobroć tow. J. i jego wiarę w człowieka oceniali wszyscy ci, któ-

rzy z nim razem pracowali w komisjach rewizyjnych różnych instytucji społecznych. Tow. D. był wyspecjalizowany, jako rewident, w lot poznawał wszystkie niedokładności, to też stale go wybierano do komisji rewizyjnej i jako czynnego stowarzyszenia. Wierząc w człowieka i jego wrodzoną uczciwość, tow. J. każde niedociągnięcie wolał tłumaczyć na korzyść osoby podlegającej rewizji, i cieszył się szczerze, jeżeli bliższe zbadanie sprawy potwierdzało słuszność jego przypuszczenia, że ma się do czynienia z jakimś drobniem niedbalstwem, a nie złą wolą. Każdy wiedział, że Jabłoński chce wszystko zbadać gruntownie, ale nie będzie się przycepił ani zatławiał jakikolwiek porachunków przy badaniu ksiąg.

Obok dobroci, tow. Jabłońskiego cechowała ogromna wyprost w jego postawie, bezinteresowność. Zdawałby się mogło, że cechy te nie trzeba podnosić. Wszak w naszym ruchu socjalistycznym, przesła-

wanym przez zabórców przed wojną, przesładowani i dziś jeszcze w ojczyźnie, do której wyzwolenia tak wydanie się przyczyniła polska klasa robotnicza, niema ludzi, którzyby na socjalizm zrobili manjaket; zrobił go raczej niedzieln z tych, którzy odzisi od socjalizmu. Ale to, co robił tow. Jabłoński, było bezgranicznie ofiarne i abnegacja. Człowiek ten rujnował się, zaniedbywał zupełnie pracę zarobkową, aby oddać się całkowicie ukochanej idei. Czy był grosz na jutro, o to mniemają, byłoby idea żyła, rozwijała się i szerzyła. To był jego fanatyzm, fanatyzm w najsłabszych sędziach stylu.

Mówiło się nieraz w kołach towarzyszy o fanatyzmie wolnościowców tow. Jabłońskiego. Ale socjalizm wolnościowstwa nie było odzwierciedleniem idea społecznego, a nawładzając do wyzwolenia duchowego ludu, D. nigdy nie tracił z oczu wielkiego ideału wyzwolenia ludzkości pod względem ekono-

micznym, na zebranie i politycznym. Zawsze nawoływał wolnościowców, aby zapoznali się z celami ruchu robotniczego i zbliżyli się doń. Notował strażnie wszelkie objawy solidaryzmu się obywateli z wolnościowcami za granicą z ruchem socjalistycznym.

Tow. Jabłoński miał nieraz pretensję do towarzyszy, że nie występują na pierwszy plan zagadnienia, związanych z wolnością sumienia. Ale tych socjalistów, obejmujących tyle zagadnień, musi zachować między nimi pewną proporcję. Zresztą z tow. Jabłońskim, przy jego prawym i zgodnym charakterze, nigdy na tem tle nie dochodziło do konfliktów.

Jeszcze 7 czerwca brał udział w dyskusji na zebraniu Dzielniczy Środowiskowy. Przemawiał z wielkim zapalem i temperamentem i nie nie zdawało się zapowiadać bliższego jego zgonu. Więć o Jego śmierci przejął wszystkich towarzyszy głębokim i szczerym żalem. JAN KRZESLAWSKI.

Wojowanie o policję...

W różnych miejscowościach kraju wzbudziła strajki, w których robotnicy, używając odpowiednio skutecznych form walki o a więc z okupacją warsztatu pracy, bez okupacji — stawiają żądania podwyżki płac i zawarcia umów zbiorowych.

Strajki obecnie wzbudziła z reguły w tak zw. średnim i drobnym przemśle. Wzbudziła także na robotach, finansowanych przez oświatowy z wyszuki i niechętnością pod względem warunków pracy, Fundusz Pracy. Mimo, że mają one na celu jedynie podwyżkę płac, skrócenie czasu pracy i zawarcie umów zbiorowych, burzajczyzna prasa „sanacyjna” i lewiatkańska, opozyycyjno — endecka i naziobnie chrześcijańska — pójgnie te strajki jako „komunistyczne awantury” i domaga się represji przeciw strajkującym.

„Sanator” i lewiatanicy, endecki i klerykał nawołują zgodnym chodem do jakiejś bezwzględnej krucjaty przeciw strajkującym i „podżegaczom” do strajku. Grozą, demagogują, straszą, błagają i wzywają Rząd, prokuraturę, a oraz dwadzieścim policję do położenia kresu strajkom. Wszyscy domagają się zgodnie przeprowadzenia przez Rząd — wszystko jedno za cenę jakichś ośiar — jakiejś „pacyfikacji” wśród klasy robotniczej.

Strasza społeczeństwo widmem „anarchii”. Uodowinają, że w Polsce byłoby ładny spokój gdyby „podżegaczom”.

Sprawa jest więc jasna. Niema na co czekać, lecz pójgnie nie zapójgnie bezwzględnie się sprzymierzyć z groźnym widmem przewrotu i uratować państwo i „kulturę” od zagłady.

Tak to wyglądała w świetleńciu czołowej prasy podżegacza strajków. Taką wskazuje ta prasa tećpłe na zatulenie się ze strajkami. A prawda o podłożu i przyczynach strajków wygląda zgoła inaczej.

Do władz swego czasu „sanacyjna”. Pan Sława proklamowała walkę z „partyniactwem” i nakazał budowanie „jednej policji”. Właśnie — BBWR. Zabrali się do tej pracy staroście energicznie nie tylko staroście, nie tylko naczelnicy, szefowie i inspektorowie pracy, ale i prywatni przedsiębiorcy. Ustalono zasadę: „Możesz być na wesołym jankielu, ale jak się zapliesz do BBWR, lub jego przybawców, dostaniesz pracę, możesz stracić nawet karierę. Jesteś pesowicie, ludowicie lub inny opozycjonista, nie chcesz zmienić przekoń — wóń z roboty, zdechnij z głodu”. Różne kanały i z podziemnej gwiazdy wytkoła zorganizowały się w lot, ze taka teoria to doskonali interes. Zaczęto więc wyrzucać z pracy robotników zorganizowanych w klasowe Związki Zawodowe, robotników, umiejących bronić swoich i współ-

towarzyszy pracy, praw w przedsiębiorstwie, robotników o wysoki kulturze ideowej, o dużym wrobieńiu społecznym i poczuciu państwowym. Postawiono ich poza prawem do pracy i życia. W miejsce niezależnych Związków Zawodowych potworzono Związki zależne od przedsiębiorców, sta róstów i komendantów policji. Ni więcej dziwnego, że w tych warunkach rozplądli się wyjątko organie niemożliwego wzrostu i przedsiębiorców robotników; zwłaszcza w przedsiębiorstwach drobniejszych, gdzie robotnicy zostali całkowicie steryzowani, doprowadzono wyszok do granic wyjątkowości. A gdy się robotnicy próbowali zorganizować, przyczołowali obronę, wzięli próbę stworzenia niezależnej organizacji obrony tępolno, jako zbrodnie „antypaństwowe” i zamach na prawo wyższku. Fabrykant wyrzucił natychmiast incjatorów, organizatorów obrony na bruk, jako wiczyrzcycieli i „komunistów”, a komisarz ich postępowaniu zajmował się już dalszym losem tych „niebezpiecznych przestępców”.

To też było w kraju cicho — aż niepokojąco cicho. Umowy zbroń zostały znikły, ustawy o czasie pracy, o urlopach, stały się papierzyskami sędziuchno zarządzanym „partynictwa” i wyszły całkowicie z praktyki stosowania. Plac 20 — 30 groszy na godzinę, 10, 12 a nawet 16-godzinny czas pracy, stały się szczegółowo w drobnych i średnich przedsiębiorstwach, regułą. Zdrowota strona warunków w takich przedsiębiorstwach urągła pod wyjątkowo pogłębionym trybieńiu. Około 1.200.000 robotników zatrudnionych w tych „działkach” straszliwego wyszoku i straszliwego brudu, żyło, cierpiało, płaciło wkładki do miłych kapitalistów, staroście i sekretarzom BBWR, organizacje, chodzilo na pochody i obchody, zaciąkało pięść, zmieniło swój los i czekało jakiejś zmiany na lepsze.

Na robotach Funduszu Pracy nie działał się lepiej. Przeciwnie. Fundusz Pracy prześlągnął w wyrafionym metodach wyszoku na wesoły prywatny przemyśl. Plac 2 lub 3 złotych za godzinę ciężkiej harówki przy robotach ziemnych — często w błocie i wodzie — uważali funduszowcy dygnitarze, za wyjątkowo łaskawe wobec zatrudnionych bezrobotnych. Za kilka lat — między innymi takiego głodowego zarobku miał robotnik żyć z rodziną cały rok. W dodatku Fundusz Pracy nie ubezpieczał robotników na prawo pobierania zasiłku pieniężnego w okresie zimowego bezrobocia. Dygnitarze funduszowi zastosowali też godną opamiętowania dodatkową formę wyszoku. Stali, że jeżeli robotnik, który dostaje w okresie zimowym trochę kartofli lub stęchłej mąki, —

to musi w lecie zapłacić w postaci określonej ilości bezpłatnie odpracowanych godzin. No i wyszłiwni, ponieważ robotnicy nie wytrzymał dłużej. Naciąganie do ostatnich granic nerwy, zerwały się. Wdeptywany w błoto nępnym „nieowloni” wpadł w paśję. Zerwał się do walki i obrony. Przesłał być co do utraty pracy — o utratę życia. Bo praca i życie w takich warunkach stracają jakkolwiek wartość.

Kochobcy domagają się wykast czających na życie zarobków, znośnych warunków pracy i ludzkiego traktowania. A panowie z prasy kapitalistycznej jakby tego nie widzieli, domagają się, z jakąś frywolną lekkożywnością, represji przeciw strajkującym!

Tu nie żadne „podżeganie” jest winne, ale nędza — straszliwa nędza, i ci, którzy ten stan nędzy spowodowali, i ci też, którzy wyszok ten i nędzę tolerowali. Burzono klasowe Związki Zawodowe, demoralizowano ludzi. Wydano pozbowiane organizacje i obrony mas robotnicze na łup bezgannicznego wyszoku niesumienliwych przedsiębiorców, a teraz się próbuje uciec przed odpowiedzialnością i wylegitymować repre się przeciw klasie robotniczej, przeciw krajem i społeczeństwem za klamany „straszakomunistycznym”.

Tak to nie pójgnie, panowie zwolennicy represji, — tu trzeba powiedzieć jasno, otwarcie i wyraźnie: nie robotnicy są winni, że są tak źle walcząc o pracę i chleb, lecz ci, co kraj i stosunki społeczne widzą oczami raportów konfidentów i starośców. Ci są odpowiedzialni za katastrofę gospodarstwa kraju i nędzę mas.

Inkwetycy, czy represje przeciw strajkującym nie zażegnają strajków, ale nie zatamują narastającej fali wzburzenia, bo prawda o przyczynach tej narastającej fali jest tylko jedna: WYZYSK, NĘDZA, UCISKA!

Kto tych prawdziwych przyczyn nie chce widzieć i nie chce się zabrać do wydziergania do ich usunięcia, ten pcha kraj do katastrofy.

JAN STANCZYK.

Przeгляд prasy Konserwatyści. Sejm. P. Pięćdziesiąt

Pos. Janusz Radziwiłł, przemawiając w komisji senackiej, oświadczył, że w okresie urzędowania min. Rajchmana około 650 milj. zł. kapitału zagranicznego odwołano z Polki. To oświadczenie wywołało irytację „pulkownikowskiej”, „Gazety Polskiej”, irytację tembardziej charakterystyczną, że „pulkownicy” i konserwatyści stali dołgi ręką w rękę. Wspomiane pismo pisze:

„Niemożna natomiast niezapomnieć J. Radziwiłłowi odmowę posiadania kompetentnych informacji o działalności i zachowaniu się kapitału obcego w Polsce, gdyż nawiązano sen. Radziwiłła zdołał wlić wstyd nad nadobrych przedsiębiorców z krótkimi zarobkami, nępnymi sędziuchno na Śląsku i w innych połaciach kraju. Wolno przypuszczać, że nawiązano to nie figurowało tam jedynie dla celów dekoracyjnych. Jeżeli istotnie odbyły kapitałów zagranicznych przedsiębiorstw miał miejsce jaka reakcja na ostrą walkę rządową z nadobrymi, jakie miały miejsce w niektórych przedsiębiorstwach, opartych o kapitał zagraniczny — to deęde w tej mierze w pewnych wypadkach nie powinny były zapasać bez udziału, lub wbrew woli sen. Radziwiłła, gdyż opinia publiczna z jego szlachetnym historyzmem nawiązkami wzięła zażalenie, jakie jest udziałem męża publicznego, nie zaś prywatnego przedsiębiorcy.”

Jeżeli w tym sensie jest szlachetna, w takim razie odbył owych 650 milj. zł. obywateli wprawdzie częściowo, lecz bezoszczędnie, współpodoświadczalność sen. Radziwiłła, bardziej niż jakiegokolwiek ministra.”

Względem konserwatyści z chwilą powstania Rządu p. Składkowski nabrał wigoru. Z tupelem atakował je jednym, to drugimi, kłopotliwie się o swe interesy. Między innymi, jak o tem pisałmy, atakował min. Kwiatkowskiego „Goniec Warszawski” ujawniając przyczyny ataku. Konserwatyści atakowali p. min. Kwiatkowskiego, gdyż obawiali się, że celem przeprowadzenia swego

planu czteroletniego”, podwyższy on podatki. Stwierdziwszy powyższe, „Goniec” dodaje:

„W kółko rozpraw sen. Radziwiłł w polemice z min. Kwiatkowskim stał w obronie p. radcy p. Sława. Szczęśliwie to bardzo charakterystycznie. Grupa pulkownikowska odnosiła się i odnosi do działalności min. Kwiatkowskiego z dużym zainteresowaniem, czemu dawała wyraz niejednokrotnie także i „Gazeta Polska”. Wiadomo, jak błiskie stosunki łączą p. Radziwiłła z p. Sławkim. Sobotni atak konserwatyści na min. Kwiatkowskiego pozostał po llni intencji i zamierzony pulkowników.”

Jak widać z powyższego, nast konserwatyści postępują zgodnie ze swoją tradycją — zawsze, jak wygodnie. Rak z „pulkownikami”, raz przeciw „pulkownikom”. Zależy to zawsze od tego, gdzie jest lepszy interes.

Teraz jednak konserwatyści służąży zapewne swoje ataki na min. Kwiatkowskiego, gdyż, jak pisze „Goniec”:

„Mamy trzecie oświadczenie ministra, w którym stwierdza kategorycznie, że pomimoćnie nie ma zamiaru użyć do podniesienia obciążeń podatkowych. To oświadczenie uspokoiło konserwatyistów, którzy się widocznie ball, że min. Kwiatkowskiego wywyższa pomimoćnie do przesady podatków z chłopów na obszarunków.”

W „Depsz” znajdujemy opis dyskusji nad pomimoćnie w Sejmie. Nie wypada o pochlębnie dla naszych suwerenów:

„Pobnyły więc słułki 18-minutowej wymowy, zamkniętej przez to, że wstała w niej osoba, która wyznaczała się z czołgu podnie, która odznaczała się już jako tako z wygłaszczeniem przemówień z trybuny i llni korzystała z każdej nadzającej się ku temu sposobności. Trzecią swą są do wstał to same przemówienia. Posa kilka wygłoszeń, które potrafiły wnieść elementu nowo, wyszycy llni puzeszają rozmawianie swa na dwa niemożliwie pyta. Jednym z nich do staroście niemożliwie porcji entuzjazmu, spowodował zasług, po których około niepodległości; rytel drugi wyrażał wagał to samą dawkę biadania nad losem — swiata pracy, manewrami kartelów niedomaganiami hiurokrajki. Rekre sąle w tej monotonii stanowią dwa łogi pomocy polami żywoświata, w których przedmiotem nie ma antysemityzmu. Temat to umiłowany i łatwy.”

Wspominania „Depsza” podnosił ten fakt zmniejszenia się zaufania społeczeństwa do zapowiedzi, obietnic, czy enuncjacji Rządu. Co na to wypłynęło? „Przedwzastętkiem problemat e obronności kraju, pchnięty z taką bezpośredniością na ekran wyobraźni, składeł się wnet wymiarom, jak skurczył z mówów słusnie zauważył, do skali zbrodni 3.

Wspominania „Depsza” podnosił ten fakt zmniejszenia się zaufania społeczeństwa do zapowiedzi, obietnic, czy enuncjacji Rządu. Co na to wypłynęło? „Przedwzastętkiem problemat e obronności kraju, pchnięty z taką bezpośredniością na ekran wyobraźni, składeł się wnet wymiarom, jak skurczył z mówów słusnie zauważył, do skali zbrodni 3.

„J. K. C.”

Metody i sposoby koncernu „J.K.C.” zacinają już irytować ludzi najspokojniejszych. „J.K.C.” wzięli na siebie nie stał, ni zowad logo jakiegos „prokuratora publicznego”. Nauka „Tajnego Detektywa” nie poszła w las. Odbywa się oskarżanie, denuncjowanie, wolanie o policję w sposób bezczelny, arrogantny, narzucający się, półoczo raz poraz z szarpaniem czujących czeł. Oto dwa przykłady.

W nocny z piątku na sobotęjechała do Krakowa na „Dni Kultury Robotniczej” wieczyzna naszych czerwonych harcerzy. Śpiewano, oczywiście, pieśń rewolucyjną, pieśń, znane od lat, — spiewujące w okresie, kiedy „J.K.C.” był jeszcze „czarno — żółty” od stóp do głów. Da „J.K.C.” było to wszystko „antypaństwowym” i „wyswoltwo”. I sławny „Koncert” wola w koncercie: gdzie była policja? W Krakowie ustąpił w swego stanowiska okręgowy inspektor

małowej. Właja obrony kraju mogła się stać sama przez się pójgnym wstrząsem odtrozenia. Skoro jednak p. premier Składkowski jak jednym totem wyliczone od wapotpracy ogromna odłamy społeczeństwa po prawicy, lewicy i od środka, skoro dalej p. minister Kwiatkowski zagradziło obramowało nie umiał sfianseować organizmie w ramach planu czteroletniego, pomniął je poprostu i poprostu na wypięzaniu kilku innych kategorii niezabranych potrzeb inwestycyjnych, nie można się dziwić, jeżeli samopomocnie społeczeństwa wstało, zmalało i zwoń w ternygnacją „podła”.

Uczucie beznadziejności i niepewności, jakie ogarnęło społeczeństwo po dyskusji sejmowej, nie zostało rozwiane przez szefa propagandy rządowej, p. Słepiańskiego.

Względem roli i pozycji p. Słepiańskiego są dośk dźwawcze. „Depsza” na ten sam temat pisze:

„Od jakiegoś czasu wyrażają się w Przeszłym Rady Ministrów jeden pójgn, wystawione w nim biurko i kilka krzesła, a przy biurku lasi — kto? Nowy funkcjonalizm? Urządki! Dobrodzie! Trudna odpowiedź. Nie dał jej żaden akt nominalny, żaden dżankom rozporządzenia specjalnych, nawet żadna lista jakie urzędu starobociego. Przy biurku owem lasi rektor naczelny „Kurjera Porannego”, p. Wojciech Słepiański. Od niepełnego roku stoi on także byłby pisa. Leż po gozdo po lasożono za biurkiem w Przeszłym Rady Ministrów, skoro żaden akt wydziałkowy nie było obwińścił. Wstuchajmy, co nam do rucha szcypie nie wada w tym wypadku konkretna — płoła.”

Wojciech Słepiański stał na czole urzędu, którego niema, ale który ma przysięć na świat, jeżeli się okaże, że emigracji jest zdolny do życia i wogóle jest do czego potrzebny. P. Wojciech ma już w przyległych pokojach szereg funkcjonalistów do pomocy, ale sam nie jest ani funkcjonalizmem, ani urzędnikiem. Ani etatowym, ani komunistycznym. Jest wogóle polityk. Jest może właśnie dobrodziejem. Z dalszego to do dopiero wynikać, czy p. Wojciech zostanie dyrektorem, podpremierem stanu, albo może nawet ministrem. Z nieprzebranych wstoków stanu eksperymentalnego, w jakim tkowię wagał jeszcze nasze urzędzenia społeczeństwa, można było łatwo spocząć taki fenomen.

Dobrze, ale co p. Słepiański robił w Przeszłym Rady Ministrów? Czego chce? Nad czym radzi se swymi współpracownikami? Pan Słepiański organizuje urzęd, czy ministerium propagandy dla Polski, a na początek, korzystając z tybula posła, wystąpił przy ulicy Włajskiej w roli interlokwatora zamierzeń rządu p. gen. Sława — Składkowskiego.

S.E.K.

Maksym Gorkij

Zgon wielkiego pisarza rosyjskiego

Depsze już doniosły przed kilku dniami o zgonie sławnego pisarza rosyjskiego, Seniora i pójgnięk „Szeła” (pisarzy sowieckich A. Pieszkowa (literacki pseudonim „Gorkij”-gorki). Był pisarzem proletariackim w podwójnym tego słowa znaczeniu: jako działacz i pisarz, od stosunkowo młodych lat związany z ruchem proletariackim, z socjalizmem. Zdołał człowiek, który sam wyszedł ze środowiska proletariackiego (może nawet trochę „lumpenproletariackiego”, „bosackiego”) i własnym wysiłkiem osiągnął wysoki poziom wiedzy i umiejętności literackiej. Jego głośnie utwory autobiograficzne (opisujące własne życie), jak np. „Dzieństwo”, „Moje uniwersytety” i t. p. są, w moim skromnym zdaniu do najlepszych dzieł jego utworów — są więc tam bar, najwięcej prawdy życia, niezmiernie trafny sposób strzeżenia; niema tam ani sztucznych szematów ani wpatwionej „ideologii” — jak np. w „Sporze”.

Zdaje się było niezwykle wyjątkowe. Urodził się Gorkij w wielożłanińskim mieście Niżny Nowgorod, obecnie „Gorkij”. Wycho-

„SUKNIE
KOMPLETY I BLUZY
OSTATNIE NOWOSCI LETNIE
W WIELKIM WYBORZE
„FKS I OKNOWSKI
WARSZAWA NALEWKI 12 Tel. 12-34-30

Gorkij staje coraz bliżej do parli, bliższa jest bolszewickiego skrzydła. Z Leninem wzięły go serdecznie stosunki przyjacielskie. Lenin go niezmiernie cenil i hadł o niego. W r. 1907 Gorkij był obcym w Londynie na kongresie partii (obu odłamów: mieńszewików i bolszewików).

„Nie znaczy to jednak, by nie było poważnych konfliktów z bolszewikami. Były, i to bardzo poważne. Przeglądając prasę mskowską po zgonie Gorkija — arskowskiej najczęstiej przemieniał się tylko dotknie dotykają tych sposob, tylko Radek pisał jakos bar dziej obiektywnie. Przyczynkiem dawa momenty. Jeden po rewolucji 1905 r., gdy Gorkij znalazł się pod wpływami grupy Bogdanowa („machisz” i „bogostroist”) i założył dla niej za własne środki „szkolę” robotniczą na Capri we Włoszech, w swym czasie wzięł się do kontroli w kółkach Prasy.” Drugi — gdy Gorkij w dobie przewrotu 1917 roku zajął pozycję bardzo krytyczną wobec bolszewików.

Naturalnie, jak wiadomo, Gorkij potem, już w sowieckiej Rosji, ogromnie zbliżył się do bolszewików do samego Stalina. Zajął w literaturze sowieckiej i w spotębiwieniu zupełnie wyjątkowe stanowisko. Dał inicjatywę wielu sławiełkim wydawnictwom, jak pis-

mo „Nasze osiągnięcia”, „Historia literatury i warsztatów”, „Historia w sztuce” i t. p. Stał się w tym ostatnim okresie, przetrwanie nie stoi na wielkiej sokości: zapewne, Gorkij dzięki uśpił swej przagnadzi wielką wiedzę, ale z tej publicystyce (czyli społecznej, krytycznej) czerpał coś grosz — brak subtelności, coś od sansuowicia tkwi w nim wszystkich. Natomiast podstawa — myślił też publicystyki: humanizm, godność człowieka i t. d. zasługują na uznanie.

„Ale przedmów do twórczości w zakresie literatury pięknej. Pierwsze kroki stawiał Gorkij pod kierunkiem znanego pisarza — „narodnika” Korolenki. Pierwszą nowelę umieścił Gorkij w r. 1892 w gazecie „Kaukaz” p. t. „Makar Czudra”. Pisywał w miesięczniku na godzinach „Russkogo Bogatwo”, w gazetkach Niżny, N. Nowgorodu, Kaukazu. (Dotk. nastl.). K. CZAPKINSKI.

Sprawa militarystyki cieżniej

Pochwały dla stanowiska Turcji

W poniedziałek o godz. 16-iej rozpoczęły się obrady konferencji w Montreux, zwołanej nakazem rządzącej Turcji. Konferencja ma na celu rewizję konwencji lozańskiej z r. 1923, dotyczącej demilitaryzacji Chin.

Obrady zgalił p. Motta, który w bardzo serdecznym przemówieniu powitał zebranych w imieniu Rządu szwajcarskiego podkreślił, że należy się Turcji wyrazić za to, iż w sprawie statusu Cieżni nie chciała tworzyć faktów dokonywanych, ale zwrócić się o rewizję do państw zwycięzkiej konwencji lozańskiej.

Turecki minister spraw zagran. Rusudi Aras, podkreślił, iż Turcja, przedkładając konferencji nowy projekt konwencji, pragnie w jak-najszerszym stopniu uwzględnić interesy handlu międzynarodowego. Względem bezpieczeństwa, przenawijając za zniesieniem demilitaryzacji Cieżni, wymagający zakazu przejazdu okrętów wojennych, Turcja jednak nie poszła po tej drodze. Pragnie ona bowiem zabezpieczyć przejazd nawet dla okrętów wojennych w ramach bezpieczeństwa Cieżni i morza Czarnego. Minister Aras kończy, wyrażając nadzieję, że Cieżni staną się w przyszłości łazienkami pokoju między narodami cywilizowanymi.

Delegat rumuński minister Titulescu zaznaczył, że możnaby stanowić zarządy, iż postulaty tureckie stanowią niebezpieczny precedens, ale należy zauważyć, że Turcja nie domaga się rewizji postawionych terytorjalnych traktatów pokojowych.

Przedstawiciel Bułgarii, Nikołajew, oświadczył, że Bułgaria baskiła nadzorczo jej klauzulę rozbrojenia znajdującej się w szesście górzem położeniu anizeli Turcja, tembardziej, że jest pozbawiona dostępu do wolnego morza. Z tych powodów Bułgaria odnosi się z sympatią do żądań Turcji.

Delegat angielski lord Stanhope, zauważył, że wyrażenia ostatnich miesięcy wskazują, że system bez-

pieczeństwa zbiorowego „działa powoli”. Należy mieć wielką wdzięczność dla Turcji, że nie ucieka się do jednostronnego wypowiedzenia traktatów.

W imieniu Francji przemawiał minister Paul Boncour, który wyraził zadowolenie z procedury, zastosowanej przez Rząd turecki, podkreślił, że jest ona w całości sprzeczności z metodą brutalnego naruszania postanowień traktatów przez jednostronne wypowiedzenie.

Komisarz Litwinow przedstawił interesy ZSSR. W sprawie Cieżni przedstawił swój stanowisko, że to, co oświadczył, że Rząd japoński uznaje konieczność zmiany statusu Cieżni i przyjmuje wytyczne projektu tureckiego.

Konferencja postanowiła przyjąć do wiadomości projekt turecki i rozpocząć nad nim ogólną dyskusję. Na wniosek delegata angielskiego dyskusja będzie się toczyła przy drzwiach zamkniętych.

Projekt turecki przewiduje m. in., że okręty bandolowe w czasie pokoju oraz w czasie wojny, na wypadek neutralności Turcji będą miały prawo swobodnego przepływu w Cieżni. W czasie wojny prowadzonej przez Turcję, Rząd turecki uznaje swobodę żeglugi dla okrętów handlowych państw neutralnych, o ile nie niosą one pomocy nieprzyjacielowi. Układ gwa rantuje swobodę żeglugi w czasie

pokoju dla okrętów wojennych z wyjątkiem łodzi podwodnych, z ograniczeniem jednak tonażu do 14 tys. ton.

Na wypadek wojny, w której Turcja pozostanie neutralna, Rząd turecki ma prawo zakazać obcyim okrętom wojennym zatrzymywania się w Cieżniach, poddawania rewizji innych statków. Na wypadek wojny, w której Turcja będzie udział, Rząd turecki rezerwuje sobie prawo udzielenia specjalnych pozwoleń na przebywanie Cieżni.

(PAT.)

Palestyna w ogniu

Naczelny Komitet Arabski wezwł ludność do dalszego strajku.

W okolicy Jerozolimy w pobliżu miejscowości Maletia urządzono zasadzkę na patrol wojskowy, który broniąc się zabił jednego z napastników. Również na drodze między Dżirekschka i Chnatu ostrzeżony był patrol wojskowy. Zolnierze, z których 2-ciu zostało lekko rannymi, odpowiedziewali gęstym ogniem, zabijając 6 Arabów.

Rozrząd, dostarczający wodę do Jerozolimy został ponownie uszkodzony kolo miejscowości Kanadun. Pod przedzielną opodal tej miejscowości drewnie wojskowi Arabowie podłożyli bombę, wskutek czego drewna została wysadzona z szyn. Oficer przybył

Rząd Frontu Ludowego przy pracy

Zgodnie z wytycznymi swego programu minister finansów Vincent Auriol pisał odwołaniem się dla pokrycia potrzeb skarbu do Banku Francji, czego wyrazem jest ustawa, nowelizująca konwencje między Bankiem a skarbem państwa, przewidując wypuszczenie, WIELKIEJ POZYCZKI KONSOLIDACYJNEJ, która umożliwiłaby zwrot wszystkich zaliczek ze strony Banku Francji.

Jakłowski w min. skarbu eksplicytnie oparował już szeregły przyszłej pożyczki, termin jej wypuszczenia jednak jeszcze nie został ustalony. Jeszcze pożyczki i zależności jest bowiem od ożywie-

nia życia gospodarczego, powrotu kapitałów z zagranicy do kraju w obrocie gospodarczym, czyli do tych wyników, jakie osiągnie Rząd drogą ustaw, które przedłoży w najbliższym czasie parlamentowi.

Vincent Auriol powołał do życia 4 komisje, które mają opracować zagadnienia: reformy podatkowej, programów rachunkowości państwowej, reformy finansów samorządowych i zmiany statutu Banku Francji. (PAT.)

Do odpowiedzialności

Sędzia śledczy w Paryżu wszczął dochodzenie przeciw redaktorowi odpowiedzialnemu „Action Francaise” za fałszywe informacje o strajkach.

Minister sprawiedliwości Marq Ricart polecił prokuratorowi wszczęcie dochodzenia przeciw redaktorowi organu frackich „Lait de Oublier” za wyzywanie na lwałach pisma do moderatu i gwaltów. (PAT.)

Nowa pożyczka „dobrowolna” w Niemczech

Trzeba płacić za zbrojenia!

Rzeka wypuszcza na sumę 700 milionów marek 4 i pół proc. podlegające wykupowi w ciągu lat 12 bonny skarbowe, począwszy od lipca r. b. 200 milionów marek jest już subskrybowanych, pozostała kwota 500 milionów będzie wykorzystana do publicznej subskrypcji przez konsorcjum pożyczkowe, po zostające pod kierownictwem Banku Rzeszy, po kursie 98 i trzy czwarte za 100.

Rozpisanie nowych pożyczki państwowej w Niemczech nie przychodzi niespodziewanie. Państwo już niedawno chciało wciągnąć kapitał prywatny do udziału w konsolidacji bieżących długów państwowych. W danym wypadku chcieli przedewszystkiem o skomercywalizowanie krótkoterminowych pożyczek, zaciąganych dla finansowania olbrzymich robót publicznych, na zobowiązania długoterminowe.

Kapitał prywatny już w połowie stycznia tego roku połączony był do subskrybowania pożyczki towarzystwa kolei Rzeszy. Suma tej pożyczki wynosiła 500 milionów na 4 i pół, płatnych w styczniu 1934 r. po rozpisaniu nowych 700 milionów w październiku. Udziła kapitał prywatnego w obsłudze bieżących długów państwowych wynosił, począwszy od 1935 r. 3 miliardów marek. Należy zauważyć, że nie podano do wiadomości publicznej, w jaki sposób i przez kogo pokryto 200 milionów z ogólnej sumy pożyczki. (PAT.)

Przedstawiciel Niemiec nie przychodzi niespodziewanie. Państwo już niedawno chciało wciągnąć kapitał prywatny do udziału w konsolidacji bieżących długów państwowych. W danym wypadku chcieli przedewszystkiem o skomercywalizowanie krótkoterminowych pożyczek, zaciąganych dla finansowania olbrzymich robót publicznych, na zobowiązania długoterminowe.

Kapitał prywatny już w połowie stycznia tego roku połączony był do subskrybowania pożyczki towarzystwa kolei Rzeszy. Suma tej pożyczki wynosiła 500 milionów na 4 i pół, płatnych w styczniu 1934 r. po rozpisaniu nowych 700 milionów w październiku. Udziła kapitał prywatnego w obsłudze bieżących długów państwowych wynosił, począwszy od 1935 r. 3 miliardów marek. Należy zauważyć, że nie podano do wiadomości publicznej, w jaki sposób i przez kogo pokryto 200 milionów z ogólnej sumy pożyczki. (PAT.)

Zakaz zgromadzeń w Gdańsku

Prezydent policji gdańskiej ogłosił zapowiedziany przez prezydenta Senatu Greisera zakaz zbierania się pod gołem niebem i w lokalach zamkniętych aż do odwołania od dnia 25 b. m.

Nie objęte tym zakazem są imprezy, służące tylko celom politycznym.

Prezydent policji gdańskiej ogłosił zapowiedziany przez prezydenta Senatu Greisera zakaz zbierania się pod gołem niebem i w lokalach zamkniętych aż do odwołania od dnia 25 b. m.

Nie objęte tym zakazem są imprezy, służące tylko celom politycznym.

OSTATNIE DEPESE I WIADOMOŚCI NA STR. 1 I 2.

Proces na tle zajść lwowskich

Przed Sądem Okręgowym w Lwowie odbyły się dalsze rozprawy o zajścia kwietniowe. Oskarżeniom zarzucono wybijanie szyb, odgrzebanie się policy, udział w rozruchach i rabunek w sklepach.

W wyniku rozpraw skazani zostali: Bronisław Karhut na 8 miesięcy więzienia, Jan Wojtowicz na

2 i pół roku, Zofia Koles na 6 miesięcy, Marian Weres na rok więzienia, Ignacy Fedorowicz na 5 miesięcy z zawieszeniem wykonania kary na lat 5. Rozprawa Amalii Vogel została odroczona dla przeprowadzenia dalszych dowodów. (PAT.)

Wiadomości sportowe

Kolarstwo

ERODOWE ZAWODY KOLARSKIE. W niedzielę w finale startował były mistrzowie Polski 20-letni odległy się na Dynamis ciekawe zawody kolarskie. Program zawodów przewiduje: wyścig 6 tandemów na 6 km z dynamis, spotkanie tandemów 4-eh startów, specjalne dryżowe olimpijskie, spotkanie sprinterów, młodzików itd.

Tenis

TARLOWSKI BIJE TRACZYŃSKIEGO. W niedzielę w finale turnieju tenisowego o mistrzostwo Wielkopolski Tarłowski pokonał Traczyńskiego 6:3, 6:2, 5:7, 6:2. W finale pól juniorski wygrał z Andrutówną w stosunku 6:4, 6:4.

Piłkarski

MECZE LIGOWE EKS-LEGA. 21. Pierwsza bramka pada dla zwycięzcy w 5-ej minucie gry. P. przeważa przedwojenną Ligę, ale bramkarz EKS Andrzejkiewicz dokonkuje bramki. Jedną z wypiętych EKS przynosi drugi punkt dla lodzian. Honorową bramkę dla wojskowych strzelców zdobył...

Piłkarski

MECZE LIGOWE EKS-LEGA. 21. Pierwsza bramka pada dla zwycięzcy w 5-ej minucie gry. P. przeważa przedwojenną Ligę, ale bramkarz EKS Andrzejkiewicz dokonkuje bramki. Jedną z wypiętych EKS przynosi drugi punkt dla lodzian. Honorową bramkę dla wojskowych strzelców zdobył...

Sztuka tatuowania

Co o tem pisze prof. Burchett

Gdyby prowadzono statystykę wszystkich znaków szczególnych wymienianych w dowodach osobitych, to okazałoby się, że czwarty Anglik jest tatuowany. Zwyczaj wypalania sobie znaków na skórze datuje się od niepamiętnych czasów, a w ostatnich czasach niekiedy nie zanikł, a przeciwnie zatacza coraz szersze kręgi.

Zwyczaj tatuowania się jest najbardziej rozpowszechniony pomiędzy marynarzami, którzy najczęściej mają wypalane na skórze kłowie lub nazwę statku, na który służą. Gdy zmarły niedawno król angielski Jerzy V jeszcze jako oficer marynarki był z krążownikiem „Bacchaute” w Chinach, to w imię solidarności marynarskiej dał sobie na plecach wypalić smoka chińskiego. Jerzy V nie stanowił podobnym względem tatuowania. Tatuowania również ostatni car rosyjski Mikołaj II oraz tragicznie zmarły król Albert belgijski.

Prof. Burchett, który zajmuje się tatuowaniem oraz dużo już o „sztuce” tej pisał, dowodzi, że bliednem jest mniemanie, jakoby tylko ludzcy odrębności, stojące na niskim poziomie kultury, tatuowały się wle ciał. Z klasycznej starożytności wiadomo, że bogaci Grecy swój kształt wypalali na głowach swoich ulubionych niewolników, a dopiero przed dwoma laty prof. Burchett miał do czynienia z podobnym wypadkiem. Zgłosił się do niego zamezny pianista, który prosił, by mu wytatuowano na grzbiecie testament; a warto zaznaczyć, że nie był to żaden zbliżony

Akcja terorystyczna w Austrii

W nocy na 21 b. m. w ruzumie do basenu pływakowego gminy Liesing pod Wiednem dwa woreczki trzaski substancji, która zahawiała na czerwono całą wodę basenu, wskutek czego w niedzielę mimo strażekowego upalu mieszkańcy tej miejscowości nie mogli korzystać z kąpeli.

Nieco przodem podrozczone zostały bomby włożone na główny

ulicy Wiednia Kaerntnerstrasse, na ruzumach, w najbliższym otoczeniu parku miejskiego w śródmieściu, na tarasach największych kawiarni, na których opery państwowej. Bomby te były tego samego pochodzenia, co bomby podrozczone w ub. tygodniu w wielu teatrach i kinoteatrach wiedeńskich.

Sprawców dotychczas nie ujawniono. Jest to akcja sabotażowa specjalnie prowadzona w czasie festiwalu wiedeńskiego „i w sezonie letnim, kiedy zapowiadano się liczny przyjazd turystów i kuracystów z zagranicy.

Donoszą dalej, że bomby czuńskie zostały podrozczone tego samego wieczoru także w Dezerze, gdzie odbywał się festiwal muzyczny, z którego dobiegło przeczczono na budowę pomnika Franciszka Józefa. Na zażewie też zjawili się prezydent państwa Miklas i jego żona, i przedstawiciel władz Rządu. Policja aresztowała podobno kilka osób.

Na granicy dwóch żywiołów

Nadzwyczajny oryginalny żywot prowadził niewielki motyl naszych strasz, mała konna szaryk Acetrona niemiecka. Acetrona posiadała skrzydła tylko w stanie szkieletowym i zamieszkująca ona naszych jezior i bajorów na podobieństwo innych wodnych owadów. Silnie uwiosłone tylnie odnóża, jakich nie posiadają żadne motyle, służą im za wiosłko, przy których pomocy poruszają się one swobodnie w wodzie. Same tego gatunku wiosły żyją w powietrzu na podobieństwo innych motyli i są dzielnymi lotnikami. Gdy przychodzi czas zalotów, samce zbliżają się do jeziorka i stawów, niekiedy wając się w wodę. Wówczas samice opuszczają ich i udają się na powietrze, gdzie wylęgają się w kryształowych palaczkach. Tu na granicy wody i powietrza, między dwoma żywiołami odbywają się gonitwy weselne, gdzie samki znikają w głębokim, czczem na

Oddalona skarga w procesie O.J.N.

Sąd Najwyższy w Warszawie, po rozpatrzeniu skarg kasacyjnych przeciw wyrokowi o zabójstwo m. Pierackiego, ogłosił dn. 22 b. m. o g. 8 w. wyrok, odrzucający skargi.

Na obozy Czerwonego Harcerstwa Łącznic prosowy

Tow. Karol Maxamin wplaca 5 zł. i wywaza tow. Teodora Topelinta, Mieczysława Niedziakowskiego, Adama Kurylowicza, Jana Kwapińskiego i Stanisława Świerczaka.

Tow. Stanisław Kwasnowski wplaca 3 zł. i wywaza tow. Tomaszewskiego, Stefana Łuka i Stefana Majaka.

Tow. Karol Hubald wplaca 2 zł. i wywaza tow. Marjana Niczmana z Kiele, L. Lenka, A. Rozwadowskiego, S. Szwalbego, A. Przybyńskiego.

Tow. O. E. wplaca 10.

Tow. Hla Genowach wplaca 1. i wywaza tow. Natalję Zambelinę, Juliana Kojana i Zofię i Mieczysława Wojciechowskich.

SPROSTOWANIE. W poprzednich ogłoszeniach o Łącznicach ukłwały się błędy, które prostujemy.

Tow. Natalja Kaniłowa wplaca 2 zł., wywając m. in. tow. Stefanę Krygwicką (nie Krygwicką).

Tow. Słodowski wplacił 1. i wywając m. in. tow. Eugenję Tylicę (nie Tylicę) i tow. Anielę Matełkę (opuszczono).

Tow. Andrzej Strug wplacił 20 zł. (nie zostało przekreślone).

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

Gabinet lekarski głębokich płukanki jeli, zaparcia stolca, niezły kłizek choroby wątroby, kłizek choroby nerek, kłizek choroby pęcherza, kłizek choroby prostaty, kłizek choroby macicy, kłizek choroby trzustki, kłizek choroby wątroby, kłizek choroby pęcherza, kłizek choroby prostaty, kłizek choroby macicy, kłizek choroby trzustki, kłizek choroby wątroby, kłizek choroby pęcherza, kłizek choroby prostaty, kłizek choroby macicy, kłizek choroby trzustki.

Człowiek nowoczesny podrozczy za motylem



Sytuacja na Litwie

Donoszą z Kowna: Robocznicy wzięli w prace wszystkie fabryki. Zapowal spokój. Stan wyjątkowy zniesiono. (PAT.)

Wiadomości z całej Polski

DWA WYPADKI PODCZAS PROBANYCH LOTÓW SZYBOWCOWYCH

W niedziele dnia 21 czerwca, podczas dokonywania lotów szybowczych w Giedzinie nad Będzinem, szybowiec pilotowany przez Zygmunta Maślarczyka, spadł z wysokości kilkudziesięciu metrów na ziemię. Szybowiec uległ rozbiciu, a pilot odniósł ciężkie rany. Po udzieleniu mu pierwszej pomocy, przewieziono go do szpitala w Będzinie.

W tej samej miejscowości podczas próbnych lotów umiął na ziemię, ulegając rozbiciu, szybowiec ufundowany przez Kółko Szybowcowe w Wojkowicach. Pilot Szwermer odniósł kontuzje.

SAMOBÓJSTWO UCZNIA

W gimnazjum polskim w Bielsku, uczeń 3 klasy gimnazjalnej, Stefan Szczytko popełnił samobójstwo wyszalełym z rewolweru.

Powodem desperackiego kroku ucznia było prawdopodobnie niezrozumienie promocji do następnej klasy.

ZMARŁA PO SPOZYCIU NIESWIEŻEJ WĄTROBY

Pogotowie ratunkowe w Białymsku było dwukrotnie wzywane do rodziny Epsteinów przy ul. Botanicznej 1, gdzie Sara Epsteinowa i jej córka Fania zatrzymały się nieswieżą wątrobą. Fania Epsteinówna zmarła w szpitalu. Ślan jej matki jest bardzo ciężki.

PRZECHODNIE POD SAMOCHODEM

Na ul. Kochanowskiego w Łowiczu, przejechał został przez samochód 50-letni Kaz. Zgorzelecki. Nieszczęśliwy wleczoney był przez taksówkę, przez kilkanaście metrów. Ciężko ранego przewieziono pogotowie do szpitala, gdzie stwierdzono zranienie obu nóg oraz lekkie kontuzje. Przewieziono szoferowi, Józ. Holowatemu wszczęto dochodzenia.

WYPADEK PRZECHODNÓW

Na ul. Jagiellońskiej w Łowiczu na której prowadzone są roboty kanalizacyjne, wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, którego ofiarą padł 60-letni emeryt Karol Durabek i jego żona 59-letnia Ka-

tarzyna, zamieszkał przy ul. Dekerta Nr. 7. Gdy Durabekowie znaleźli się w swoim mieszkaniu, zabezpieczonym od wypadku deskami, obsunęła się ziemia, rozmoła wskutek ulewnej deszczu. Przgniecionymi ziemią Durabeków odkopali przechodnie, poczem pogotowie odwoziło ich do szpitala powszechnego.

„Sanacja” na ławie oskarżonych

Zakończenie procesu grudziądzkiego

Podniósł podjęty zakończony mowy sęd. Otmara Linka z Katowic, obrońcy oskarżonego b. starosty Twardowskiego.

Oskarżony Twardowski jest niewątpliwie b. silną indywidualnością, o wybitnych zdolnościach i najlepszych chęciach. Wobec panującego u nas systemu protekcjonizmu nie dostał się bez fachowego wykształcenia na stanowisko starosty, o wybitnym nadprzyrodzonym powieści. Dzięki osobistym stosunkom w Warszawie, Twardowski bez żadnego przygotowania, po zaletwie 5-miesięcznej praktyce, powołany został przez Ministerjum na wybitne stanowisko reprezentanta Prądu (na kresowej placówce. W przedwojennym Austrii, robienie tego rodzaju kariery było nie do pomyslenia. Tam dla objęcia samodzielnego starostwa nie wystarczał patent uniwersytecki, ale żądano 20 lat praktyki w rozmaitych starostwach i rozmaitych częściach kraju. Na pytanie, kogo skierowaliśmy do świadka Kirlikisa, czy uważał Twardowskiego za fachowo przygotowanego do objęcia tak wybitnego stanowiska, p. wojewoda oświadczył, że nie go to nie obchodzi. Dla wojewody Kirlikisa wystarczało, że Twardowski miał dyplom i przysłany został na Pomorz przez Ministerjum. Instrukcja wojewody była prosta:

„Zob. pan porządek w Dziadłowie, bo tam był starosta Miodkowił”.

Zwiąże i krótkie były również dalsze instrukcje wojewody pod-

Urlop w Zakopanem

Obozy turystyczne — wypoczynkowe dla kobiet i mężczyzn

od 17-15.8 w dwutygodniowych turmach.

W czasie trwania obozu organizowane będą różnorodne wycieczki dla grup słabszych i bardziej wyszkolonych.

W programie przewidziane: Morskie Oko przez Zawrat, przez Rysy do Czerchosłowej, oraz jezdniowno do dolnej Kościel-

skiej, na Giewont, na Hałę Gąsienicową i Świnicę oraz szereg innych.

Opłata za dwutygodniowy turmas od 28 zł. — 40 zł.

Blizsze informacje i zgłoszenia: Kobiety Wydział Sportowy Zw. Stow. Sport. Warszawa, Czerwonog Krzyża 20.

morskiego, określające plan działania Twardowskiego:

„Kto nie jest remansem, starosta. Ja planuję nie ma, roba, choć jak umiecie, musicie kombinować, bo od tego jesteście starostą”.

Twardowski, obejmując starostwo dziadłowskie, nie był obetnany z rachunkowości, buchalterji i ustaw administracyjnych. Do wykonania swego wielkiego zadania przysłał tak, jak umiał, tak, jak zrozumiał instrukcje wojewody. Przeprowadził odpowiedzialnie wybitny, gospodarczy jak najszerzej i pełen inicjatywy, rzucił się na rozmaite prace społeczno — gospodarcze, jak: akcja kamienkowa, akcja osadnicza, przebudowa gmachu starościńskiego i t. d.

„SZAL „RADOSNEJ TWOROŚCISCI”

„Ten szal „radosnej tworości” jest, niestety, cechą każdego z naszych działaczy „sanacyjnych”, którzy uważają za punkt ambicji i honoru, że na powierzonym sobie odcinku coś nowego zrobili. W tym szale „radosnej tworości”

Twardowski stracił głowę, zapominając, że przeprowadzenie typu prac odrzuca jest ponad siły jednego człowieka. W tych warunkach musiał powstać chaos, który zaprowadził Twardowskiego na ławę oskarżonych. Wojewoda Kirlikis uważał Twardowskiego za najlepszego swego rodzaju, który zjedzeniem tego, mógł daleko w Polsce zajść. Przez rok urzędowania Twardowskiego w Dziadłowie, nie dochodziły do wojewody nigdy skargi i żale na fałszywyzowanego starostę. Stosunki między wojewodą a starostą zaczęły się psuć dopiero po pierwszej inspekcji R. Banasia. Twardowski, okazując inspektorowi samorządowemu, że nie jest takim pionkiem, spełniającym typy rozkazy, ale indywidualnością, nagłe w oczach wojewody stał się człowiekiem najgorzej, pełnym wad człowiekiem, który popełnił nadużycia. Śmieł twierdzić, że gdyby gruntownie zlustrowano niejedno starostwo, nietylko na Pomorzu, znalazłoby u niedługożo 2000 nowo starostów — taki sam chaos jak w starostwie dziadłowskim.

Działalność Twardowskiego była rozbieżna i chaotyczna, ale pe-

wnem jest, że Twardowski nie działał dla własnej korzyści, jak to twierdził w swem przemówieniu p. prokurator. Tylko nieszczyśliwy żłobk obłożności zaprowadził Twardowskiego na ławę oskarżonych.

Lekkomyślność i chaotyczna gospodarka, to zarzuty tylko obiektywne. Subiektywnej winy nie widzę. Że się żyło po pańsku (rozjadł samochodem), przynosiło to za sobą sławość. W Zakopanem i w Wiśle na dworcach widzieliśmy codziennie sznury salonek urzędowych. Trudno, u nas żłobk tak jest! Ludzie, którzy dorwali się jakiegoś stanowiska, nie umiają żyć inaczej.

O wydatkach na „robotę polityczną”, jak wynika z odczytaniach przez Wysoki Sąd pism — dokumentów, Twardowski raportował wojewodzie Kirlikisowi. Jak dygubog świat światem i znane są wojebry, była kiełbasa wyborcza. Twardowski stosował te kiełbasy wyborną ku zadowoleniu swoich władz przedwojennych. A winny wszyscy, że wybory nie są łanią rzeczą i że robota wyborcza kosztuje tysiące. Twardowski nie przyjął buchaltera, bo w szale „radosnej tworości” sam wszystko chciał zrobić. Przelecił nie kto inny, jak sam wojewoda, powiedział Twardowskiemu: „Rób, jak umiesz, jak chcesz, Twardowski musiał pójść w chaos, bo nikt go nie uczył, jak ma gospodarzyć. Wydatki polityczne były na rozmaite politycznych powstały luzu budżetowe, brak, za które Twardowski dziś odpowiadać ma przed Wysokim Sądem.

Kończąc, przypomnę Wysokiemu Sądowi stare przysłowie: Nie taki diabeł czarny, jak go malują!... Nie taki jest Twardowski jest winny, jak to twierdził pan prokurator. Działanie mylne, będąc ze skutkiem wadliwego systemu pomajowego, nie może być zbrodnią z art. 286 par. 1 i 2 k. k.

•••

Po moim drugiego obrońcy replica prokuratora i „ostanien słowie” osk. Twardowskiego, zapadł wyrok, który podaliśmy wczoraj.

D-ra Oetkera wzmocniony Cukier Vanillin

Dr. A. OETKER, 5b z o. o., WARSZAWA, RAKOWIECKA 23.

Proszyni żądać stała i wszędzie niezrównana jakości z przepisami Dra A. Oetkera p. t. „Dobra gospodyni piece sama”. Do nabycia u nas i we wszystkich księgarniach. Cena 60 groszy.

Na Górnym Śląsku

Dziwne metody bankowe

W Rydułtowach istnieje bank pod nazwą „Bank Ludowy”. Bank ten służy miejscowym kupcom i innym bogoczytelnikom, jako instytucja kredytowa. Ostatnio wykryto w tym banku poważne defraudacje, sięgające kilkudziesięciu tysięcy złotych. Defraudacje nastąpiły w okresie 1929 do 1936.

Kierownikiem tego banku, Szweda, dokonywał systematycznie nadużyć i fałszowania weksli i został skazany na rok więzienia. Następcą jego został kupiec Adamczak, który obecnie stał również

pod zarzutem dokonania nadużyć. Dalej aresztowano urzędnika banku, niejakiego Tomczego, pod zarzutem zdefraudowania 2000 zł. Tomczemu napisał z więzienia do prokuratora list, w którym twierdził, że w związku z machinacjami w banku dokonał — tak Tomczyny, jak Adamczyk — krzyworzępsięstwa.

Sprawa ta niedługo znajdzie swój dalszy ciąg przed sądem. W proces wniknęli są licznik tak zwani „obywateli cięsiejący się powszechnym szacunkiem”.

Z obozu hitlerowskich „kulturträgerów”

Przed sądem w Katowicach toczyła się sprawa członków „Volksbundu”, Selmy Zolczko, przeciwko członkowi „Jugendliche Partei”, Gliodomu, o raz ci. Selma Zolczko została na zebraniu „Volksbundu” w hali Powstańców kop-

nięta przez Gliódnego w brzuch. Na zebraniu ten doszło wtedy do bijatyki, przyczem talarzy krzesła, biło i kopano. Sąż uznał Gliódnego winnym i skazał go na więzienie z zamiarą na grzywnę.

Tragiczna śmierć dziewczynki

W zbożu koło miejskiego zakładu kąpielowego na Bugłowiczu w Katowicach — Zależu dzieci wykryły — jak się już pisało o tem — zwłoki 12-letniej dziewczynki, znajdujące się w stanie silnego rozkładu. Obok zwłok znaleziono rower męski. Ogłędziny le-

karskie wykazały, że na dziewczynkę os dokonano gwałtu, a następnie morderstwa. Jak się obecnie okazuje, dziewczynka była córką robotnika Krzyżaki z Świętobłocim, który rozpoznał zwłoki w szpi-tału miejskim w Katowicach.

Zapasy węglowe w koncernie pszczyńskim

Koncern kopalni pszczyńskich, znajdujący się obecnie pod Zarządem Przymusowym, posiada jesz-

cze obecnie około 677 milj. metrów kwadratowych 612 węglowych. Złóża te, dochodzące do głębokości 1200 metrów, posiadają olbrzymie zapasy węgla, bo 1775 milijonów ton.

Koncern posiada następujące kopalnie węgla: szyby Bora, Książ 24ca, polozona Keszina — Marja, szyby Piasta, polozona Brada i Książatko I, pol. Brada i Książatko II, pol. Aleksander i I. Obecnie znajduje się w ruchu tylko 5 kopalni. W roku 1928 produkcja kopali wynosiła 2 i pół milj. ton, obecnie 1,375,000 ton. Założa wynosiła w roku 1928 — 6,780 robotników i kilkuset urzędników. Obecnie pracuje tylko 3,850 robotników przy stałym stosowaniu liczących świętełców i turmasów.

Najstarsza kopalnia powstała w Murckach w roku 1740. Szyby Bora zbudowana w roku 1903. Szyby te posiadają 10 milj. metrów kw. złóż węglowych. Kopalnię Książęcą zbudowaną w roku 1911. Szyby Piasta zbudowaną w roku 1925.

SMIERĆ OD PIORUNA

We wś Zamoludzie, wójl. wileńskie, piorun uderzył w dom mieszkalny i poraził śmiertelnie Serafię Bonkowską, lat 47. Dom spłonął całkowicie.

O uregulowanie warunków pracy

W kopalniach rudy pod Częstochową, należących do „Wspólnoty Interesów”, Zakładów Modrzejowskich i Huty Bankowej, panuje burzający wyzysk.

Kopalnie te prowadzone są przez przedsiębiorców, którzy w niespokoyny sposób wyzyskują robotników, placąc im na dniówkę od 50 gr. do 1.50 zł.

W tej sprawie interwenjował sekretarz CZA, prof. Bielnik, który po długich konferencjach zawarł umowę, regulując warunki pracy i płacy z kopalniami rudy: Krysty na, Walenty i Marja. Według umó-

wy robotnicy zarabiali mają na dniówkę 3.25 zł., a na akord 4 zł. Do umowy zastosowały się narazie kopalnie: Marja i Walenty. Kopalnia Krystyna, mimo podpisania umowy, stosowała nadal dawne warunki. W związku z tem na tej kopali wybuchł onegdaj strajk. Ogółem zastrajkowało 300 robotników.

Na pozostałych kopalniach plac i nie zostały jeszcze uregulowane. W tej sprawie przeprowadzono będą konferencje w ciągu bieżącego i przyszłego tygodnia.

P. C. WODEHOUSE.

Barzłowa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła D. Kopelówna

Czy będzie to z mojej strony zbitnia śmiałości, jeżeli poproszę o pozwolenie dzielenia z panem tego wilehuku?

— No, chyba, że nie. Starczy miejsca dla wszystkich. Co robicie w tych stroach, Beach? Gascie pragnienie, he? Piątka w sznycu, co?

— Przyszedłem tu z zamku, aby kupić papierosy w sklepie tytoniowym, proszę pana — odpowiedział Beach z godnością. — A ponieważ populudniwie słońce okazało się nieco męczące...

— Wiem, wiem, zapewnił mnie ty za współczuciem.

— No, no, wskazując, Kochany stary jeleniu wigilijnym... W każdej innej chwili Beach poczułby się dotknięty takim sposobem mówienia i okazałby to swem zachowaniem, — ale właśnie, gdy z mrozącym spojrzeniem miał wyprostować się, zauważył lorda Tilbury, który cołnaj się w cień murów gospody.

Gdy Freddie Threepwood, młodszy syn lorda Emswertina, zenił się z córką Donaldsona (Biskopoty Donaldsona w Long Island City N. Y.), to wyjeżdżając do Ameryki, przekazał Beachowi bibliotekę, która zebrał w czasach swego kawalerstwa, a która uważana była dość powszechnie za najwspanialszy zbiór powieści kryminalnych w Shroshire — i Beach w godzinach odpoczynku przeprowadzał

w rodzaju studjów nad literaturą, traktującą o zbrodniach.

Lord Tilbury, który stał tam z założonymi rękami, przypomniał Beachowi „człowieka ze skróconymi brwiami” z „Potwora z Casterbridge”.

Drząc silnie, Beach wszedł do auta.

Gdy dawał zatroskani ludzie, z których jeden dopiero co się dowiedział, że drugi ma tenencje kryminalne, jada razem w piekące popołudnie, rozmowa nie toczy się płynnie. Motywy rozsiadł o planach i zamierzeniach, a Beach, w przetrwaniu między wdzygnięciem się w przerażeniu przed tym desperatem, zastanawiał się, dlaczego nazywał go on „jeleniem wigilijnym”.

Milczenie więc zapanowało wkrótce w taksówce stacyjnej i trwało do czasu, póki nie stanęła ona przed frontową bramą zamku. Tułaj Moty wysiadł, a taksówka podwoziła Beacha do tylnych drzwi. Beach, wysiadłszy i wręczszy Fry Robinsonowi należność, poczuł mimowolny szacunek dla diabełskiej przebiegłości kryminalnych typów, które obiarują człowieka miejsce w aucie, a potem sami wysiadają pierwsze i zostawiają mu obowiązek płacenia.

Pospieszenie pobiegł do kuchni. Rozsądek mówił mu, że rękopis musi jeszcze znajdować się w szufladzie, do której go włożył, ale nie mógł odczekać swobodnie, póki nie zobaczył tego na własne oczy. Wylał go, a uczyniwszy to, stanął niepewnie. W kuchni było duszno — i Beach zaprzagnął znaleźć się na powietrzu — w swym ulubionym zakątku w pobliżu laurowego krzaka za tylnymi drzwiami. A jednak nie mógłby tam znaleźć żadnej ulgi

w odpoczynku, gdyż był rozłączony ze swym cennym ciężarem.

Zawsze jest jakies wyjście. W parę chwil później zorientował się, że może usunąć wszelki powód do niepokoju, jeżeli zabierze z sobą rękopis Zorbił to. Potem, rozłożywszy się na leżaku, zapisał jeden z papierosów, które zdobył z takim trudem — i oddał się rozmyślaniom.

Jego księżycowa twarz była wyciągnięta i poważna. Orientował się, że sytuacja stawała się zbyt skomplikowana, aby można było czuć się wygodnie.

Poglądy lokajów, którym dano do pilnowania ważne papiery, a którzy dowiadują się, że na tym samym terenie znajdują się ludzie, którzy pragną je ukrąść — są zawsze wyraźne i ściśle określone.

Mówiąc w ogólnych zarysach, lokaj, znajdujący się w takiej pozycji, może, przy odpowiedniej dozie buntu, znieść grozę jednej bandy ewentualnych złodziejów. Może mu się to nie podobać, ale zaciśnie zęby i wytrzyma. Ale dodajmy do tego drugą bandę, a wtedy sytuacja przekroczy jego siły.

Badania Beacha, przeprowadzone w zbiorze, który mu przekazał czcigodny Freddie Threepwood sprawiły, iż stał się niesłychanie wrażliwy na punkcie band. W większości tomów tej biblioteki bandy odgrzywały ważną rolę — i Beach zaczął się ich bać i czuć do nich niechęć. I oto tu — na zamku Blandings — znalazły się dwie bandy, szukające dokoła pomocnika i gotowe w każdej chwili zwrócić na niego swą złośliwą uwagę: banda Parsloego i banda Tilbury'ego. Dawalo to lokajowi temat do rozmyślań.

(d. o. n.)

KRONIKA KRAKOWSKA

Strajk robotników piekarskich Teror majstrów

Od kilku dni trwa strajk polski w 10 piekarniach na leżnianą przez majstrów niedawno zawartej umowy zbiorowej. Majstrowie wypowiedzieli pracę robotnikom, mimo zawarcia umowy na jeden rok. To doprowadziło do wybuchu strajku. Kilka piekarni nie chciało wypowiedzieć robotnikom, ale utęgli terrorowi cechmistrza Beigla jego pomocnika Hirscha. Tym p. Hirschem powiny zająć się władze i pociągnąć go do surowej odpowiedzialności karnej. Pan ten przyczynił do jednego z majstrów i zagroził mu pobiciem, jeśli nie zwolni robotników. Niestety, p. Hirschowi uchodziło to bezkarnie. Czynniki miarodajne publikują silną rękę wobec robotników, ale wobec takich Beigłów i Hirscha zachowują się b. łagodnie.

Wprawdzie starosta grodził publicznie swoją interwencję, ale jakoś do tej pracy pracodawcy nie cofnęli wypowiedzenia. Bezprawne postępowanie majstrów wywołało wielkie wzburzenie wśród ogółu robotników piekarskich, którzy dla solidaryzowania się z towarzyszymi pracy zdecydowali się stanąć do akcji strajkowej, aby tą drogą zmusić ogół majstrów do respektowania umowy zbiorowej. Melody, jakie zastosowali majstrowie piekarscy wobec robotników, muszą spotkać się z potępieniem i napiętnowaniem opinii publicznej. Niecnie panowie Beigl i Hirsch pamiętają o tem, że nie wolno dotęwać ogółu do ognia, bo to może skończyć się dla nich bardzo smutno.

Z ruchu socjalistycznego w Jaśle Zgromadzenie publiczne

Po pewnym okresie bierności i apatii wśród klasy robotniczej na terenie jaślenskim nastąpiło w ostatnich miesiącach silne ożywienie. Święto 1-majowe wykazało, że masę robotniczą zbudziły się z letargu i znów skupiły się pod sztandarami P. P. S. Równoległe rozwija się ruch społeczny. Porozwijają nowe związki, do organizują czynniki zawodowych przybyły coraz więcej członków. Zwycięskie akcje strajkowe są dowodem siły organizacji zawodowych.

W niedziele, 21 b. m., w sali „Sokoła” odbyło się zgromadzenie, zwołane przez P.P.S. i Rząd Związków Zawodowych. Mimo nieporozumienia co do przyjazdu referenta, salę „Sokoła” było zapelniono słuchaczami. Po zgajeniu pryncypu, Pniaka, wybrano prezydium w skład którego weszli tow. Lands, Chmielowski i dr. Appel. Obszerne przemówienie na temat obecnej sytuacji gospodarczej i politycznej wygłosił

Dyżury lekarzy

Dr. A. B. 21 czerwca noc.
Dr. Engel Adolf — Dietla 66, tel. 365-98.
Dr. Kehoher Artur — al. Krasńskiego 4.
Dr. Kurz Zygmunt — Sandomejska 5, tel. 116-40.
Dr. Redo Aleksander — Zamolskiego 1, 29, tel. 182-57.

Historie dnia

Obfity lip. Z mieszkania J. Lewin, przy ul. Elstery 8, skradziono srebrne nakrycie stołowe, blicharz i naczynia, łącznej wartości około 500 zł. Cebularz. Z ogrodu S. Sopotka, przy ul. Ka. Siemaski 59, skradziono wielką ilość cebuli, wartości około 100 zł.

Że się dla niego skończyła zabawa. W restauracji Kasała przy ul. Topolowej 82, skradziono Fr. Sosnowic w czasie zabawy — z kieszonki marynarki kradziono 90 zł.

A piśmienny, aby zamykać okna. Przez otwarte okno skradziono z mieszkania W. Laskowskiego — przy ul. Słachotki 4, srebrne nakrycie stołowe i aparat radiowy. Ciekawostką jest wartość około 122 zł.

Dobrze się obwołili. Skradziono po obwarciu drzwi wtrychnięm z kieszenia J. Ramplera, przy ul. Czapalskiej 3, 490 zł. gotówki i srebrne rzułowe. Łączna szkoda wynosi 1380 zł.

Zamiat zgerka — kryminal. W. Mroczek, został zatrzymany przez organa śledcze P. P., na gorącym uczynku usławianej kradzieży kieszonkowej zgerka, na skradziono nieznanego mężczyzny, w czasie „Wianków” nad Wilgą.

„Dni Krakowa”

Sroda, 21 czerwca
Godz. 9—11: Zwiędzenie zbliżyłymi miastem, muzeum, wystawy, wieczerza dla Włocławki i Opatowa. Wszelkich informacji i ulubień udziela Fed. Związek Turystyczny, al. Lubla 4.
Godz. 15—18: Na stajonach w Krakowie przy Al. 3 Maja (tramw. Nr. 4) rozpocznie się 6-ty i ostatni dzień IX. Narodowych Zawodów Uczniów.

Godz. 20—21: Na historycznym dziedzińcu krakowskim zamku na Wawelu rozpocznie się wielki koncert Jana Kiepury.

Co grają w teatrach lwowskich?

CO GRAJĄ W TEATRACH LWOWSKICH.
TEATR WOLNY: Wtorek, środa godz. 8 wiec. „Ladna historia”.
TEATR ROZMAITOCI: Niedzielnym.

Na obozy dla Czerwonych Harcerzy

Wzwapny przez tow. Gołdę składam na Oboz Czerwonych Harcerzy 150 zł w wywiadu do złobienia pewnej kasy toż. tow. Franciszka Sermaka, Jakuba Dyplaka, Piłta Podajnego ze Zabierzowa, Jana Pawła i Klemensa Dybla — Torla Władysław.

Radio krakowskie

CZWARTEK, 25 czerwca 1938.
6.30 Audycja poranna. 7.30 Poranne (płyty). 8.10 Audycja dla poborczych 11.57 Sygnał czasu, hej na! 12.03 wiec. wokalno chóralna. 12.50 Chwilka gospodarstwa domowego. 1.25 Muzyka z płyt. 1.50 Dziennik poborczy. 1.45 Nowy repertuar polskich wytwórni płytowych. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 „O naszonych wędrowniczkach” opowiadanie dla dzieci młodszych. 16.00 Koncert popularny w wyk. ork. Filharmonii warszawskiej. 16.15 „O Górnictwie”. 16.45 „Przewidy odczyt z Warszawy. Naczelnicy wódz” wyk. pułk. R. Umstalski. 17.00 Zygmunt Noskowski „Zwrot” mity w 8-miu częściach na chrór mies. tenor i forte na 4-ryce — w wyk. Chór „Harmonia”. 17.50 „Słońce a zdrowie” pogadanka wyk. dr. B. Sławojski. 18.00 „Pamięć wiekowych” w opr. dr. S. Laszowskiej. 18.10 5 omyślni. 18.15 Audycja kompozytorska „Stwierzenia młodych muzyków w Krakowie”. W programie utwory kompozytorskie krakowskich. 18.40 Koncert radiowy. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Teatr Wybranych w oboję: słuchowisko p. J. „Cochłone”. Napisł K. Węgrzyn. 19.30 Recital fort. S. Spornikiewicz. 20.05 Koncert w wyk. ork. kameralnej. 20.30 Skrzynka techniczna. 20.45 Kwiecień wiekowy i pogadanka aktualna. 21.00 VIII (i ostatni) wieczór cyklu „Stanisław Moniuszko — pieśniarz” w opr. prof. S. Niewiarskiego. 21.30 „O Górnictwie” audycja muzyczna. 22.00 Lokalne wiadomości sportowe. 22.05 „Sport w Krakowie” pogadanka. 22.15 Muzyka taneczna z kawiarni Ziemianek.

Z teatrów

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO: „Krakowicy i Górale”, opera narodowa Bogusławskiego i Kamińskiego.

Dwa określenia, dwa kłamstwa konwencjonalne. „Kr. i Górl.” to ani opera, ani narodowa. Opre zrobnili z nich rozmaito „dorabiacze” muzyki, narodową „dorabiacze” kupili w rodzimych krytycy reformy szkolnej, wikarówkowi, Feniksa i I. i. Pierwotny autor i kompozytor nie poznali swego dzieła, a może i nie przyznali się do niego.

Generalnie określam to, co nam na premierze przedstawiono, słowem: prymityw. Nawet tak nowoczesny aktor i reżyser, jakim jest p. Z. Nowakowski, nie może techną w rzeczy prostackiej iskry prawdziwej sztuki. Fe wszystkie Bryndusy, ekonomy i organści, ci wszyscy parobki i dziewuchy, to, prawdę mówiąc, ladne widowisko dla oka spowodu swych strojów, niektorzy i dla swej toż — to co nam wspaniędo w toż, której się od chłopkiej sztuki domagamy?

Nie wyplynie na zmianę mego sądu fakt, że stosunkowo licznie zebrana publiczność kłaskała gęsto. Mam wrażenie, że byc to pod adresem niektórych wykonawców, kupletów, a raz nawet pod adresem — dekoracji, mających przedstawulcie zżędoż ustawione w półokropki. Wgłębie te dekoracje — możnaby o nich napisać osobną rozprawę i to niekoniecznie w sensie pochlębnym, ale to niema celu!

Co grają w kinoteatrach

KINO ADRIA: „Pon Twardowski”.
APOLLON: „Noc weselna”.
ATLANTIC: „Inisjicy piechurzy i „Królewska faworyta”.
DOM ZOLNERA: „Dziwaczek z prowincji”.
PROMIEN: „Sermada miłości”.
STELLA: „Ham”.
SZUKA: „Oryk Bartkma”.
SWIT: „Miłość na dworze wieści”.
UGIECHA: „Promienada miłości”.
STELA: „Cham”.
WANDA: „Złama dwóch mężów”.
KINO DOM ZOLNERA. Od 22 25 czerwca 1938 r. włączenie „Władczyli Lham”.

Z miasta

Z TOW. INTERNISTÓW POLSKICH.
Zwyczajnie posiedzenie naukowe Koła Krakowskiego Tow. Internistów Polskich odbędzie się w czwartek, dnia 25 czerwca 1938 o godz. 7 wieczorem w sali wykładalowej Kliniki Lekarskiej U. J. (Kopernika 16). Porządek dzienny: 1) Demonstracje chorobowe z I Kliniki Chorób Wewnętrznych U. J. i z Kliniki Lekarskiej U. J. 2. Dr. Tchowicz: O wartości klinicznej czwartego odprowadzenia elektrokarдиографического.

KRONIKA ŚLĄSKA

Z każdym rokiem coraz głośniejszy...

W Katowicach odbyło się dorocze Walne Zebranie Związku Gmin Śląskich. Przebieg obrad walnego zebrania był do pewnego stopnia odznaczony ciężkimi warunkami, w jakich żyją gminy Śląskie. Gdyby nie fakt, że organizacja ta posiada w składzie walnego zebrania „sancyjnię”, omnia publiczną dowodziaby się wielu bardzo ciekawych szczegółów o sytuacji na Śląsku. Cóż kiedy Zw. Gmin Śląskich musi się kierować instrukcjami z góry. Instrukcje te sprzeciwiają się odmalowaniu „stosunków w rzeczywistych kolorach. Kraj nie może się dowiedzieć, że pomimo „imponujących” wyników wypadów szkolnych i t. d., sytuacja jest zgoła inna. Dzieki tej nakazanej dyskracji, podjęcie przez Walne zebrania uchwały są bardzo łagodne. Uchwały te brzmią:

1) Walny Zjazd Delegatów Zw. Gmin Woj. Śl. zwraca się z prośbą do p. wojewody i Funduszu Pracy, aby z funduszu przyznanych na zatrudnienie bezrobotnych przy robotach publicznych, przeznaczono przynajmniej 50% na zakup i przewóz materiałów narzędzi. Gminy Śląskie, które od 6—7 lat obciążone są wielkim bezrobociem, a przez to bardzo wielkimi wydatkami na opiekę społeczną, nie są w możności pokryć kosztów zakupu materiałów i narzędzi ze swoich dochodów, nieustannie się zmniejszających.

Strajk robotników budowlanych w Bielsku

W poniedziałek 22 b. m. odbył się w Bielsku strajk protestacyjny robotników budowlanych, zatrudnionych przez Magistrat przy robotach ogólnych i budowie wodociągów. Strajk proklamowały organizacje zawodowe, które wysunęły postulat podwyższenia stawek do 40 gr. do 3.20 zł za dniówkę. Do strajku przystąpiło 365 robotników, zatrudnionych przy miejscach budowlanych i 200 pracują-

Wiadomości różne

Na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego w Chorzowie zasiadł stróż Bernard Bujoczek z Nowego Bytomia, oskarżony o spowodowanie ciężkiego urazu cielesnego. To sprawy było następujące: Dnia 1 marca b. r. uła handlarz kopolni „Litand” w Nowym Bytomiu był zraniony przez Bujoczka razły krzyki dzieci, aby więc się ich pozbyć, ok. poszczał swego psa na dzieci, które zaczęły uciekać. Pozostał tylko 11-letni Jerzy Pogalski z Nowego Bytomia, który został przez psa poślany. W strasznych boleściach odwieziono chłopca do szpitala, gdzie przebywał pod opieką lekarską przez 5 tygodni.

Patrolujący w pobliżu dworca kolejowego Szarej — Piekarsy strażnik graniczny Rudolf Lispi usłyszał nagłe odgłosy beżadnej strzelaniny, w których rozstrzelał 5 strażników karabinowych a resztę rewolwerowych. Pospieszył na tychniast w kierunku strażników i znalazł na miejscu ciężko rannego kolego, strażnika Antoniego Rybę a opodal niego w odległości kilkudziesięciu kroków trupa jakiegoś człowieka trzymającego w zaciśniętej dłoni rewolwer. Niemi przybyła na miejsce wezwana karetka pogotowia, Ryba zmarł.

Tragedia na granicy

Patrolujący w pobliżu dworca kolejowego Szarej — Piekarsy strażnik graniczny Rudolf Lispi usłyszał nagłe odgłosy beżadnej strzelaniny, w których rozstrzelał 5 strażników karabinowych a resztę rewolwerowych. Pospieszył na tychniast w kierunku strażników i znalazł na miejscu ciężko rannego kolego, strażnika Antoniego Rybę a opodal niego w odległości kilkudziesięciu kroków trupa jakiegoś człowieka trzymającego w zaciśniętej dłoni rewolwer. Niemi przybyła na miejsce wezwana karetka pogotowia, Ryba zmarł.

Zycie robotnicze

ZEBRANIE INWALIDÓW
dnia 25 czerwca b. m.
Bielszczyzna, dnia 25 czerwca b. m. p. Du gania, ref. tow. Kryzow.
Chorzówcz o godz. 4-4j u p. Spuszu, ref. tow. Marek.

Zyczenia

Towarzyszowi Kasprovi Dejowi, przewodniczącemu Oddziału Zw. Rob. Przem. Metal. w Chorzowie, członkowi Okr. Zarządu Czynkowi, P. P. S., oraz czytelniczki „Gazety Robotniczej”, z okazji 50-letniego urodzin składają na tyle dożde serdeczne życzenia długiego życia, owocnej i wyznaczenia pracy na poli organizacyjnej i wszelkiej pomyślności.
Zarząd Oddziału Chorzów.
Okr. Sekr. Zw. Rob. Przem. Metal. Red. „Gazety Robotniczej”.

Duża Fabryka Metalowa w Warszawie

poszukuje lokarzy, siftery i frezowrów z praktyką (pożądane przygotowanie teoretyczne). Zgłoszenia zaopatrzone w dywersy i odpisy świadectw z pracy i szkolnych nalezy kierować pod numer ogłoszenia 28.337 do Biura Ogłoszeń Teofila Pieterszaka, Warszawa, Marszałkowska 116.

Stan pogody w j. p. m.

W naszym kraju pogoda słoneczna i bardzo ciepła o słabych wiatrach miejscowych. Na zachodzie i północnym skłonności do burz.

Wysiękiem własnym stworzymy wielką prasę socjalistyczną

Politeje w Godowie (pow. rybnicki) zawodniczy strajkowy niedzieli Andrzej Wala, mieszkaniec Skrzyszowa, że jego zwawier, Franciszek Liszka, popełnił samobójstwo, zrucając się do 18 mtr. głębokiej studni w ich domostwie. W toku dochodzeń ustalono, że denat wyhodzeń w dniu poprzednim wieczorem z domu i kiedy nie powrócił, zaniekopiani domownicy